
НАПАД ҐЕН. ЧАН ЦО-ЛІНА НА БУДИНОК родина альбанського президен-
ТА ВТІКАЄ ДО ІТАЛІЇ,РАДЯНСЬКОЇ АМБАСАДИ В ПЕКІНІ

БІЛГОРОД, Югославія, 31. 
березня. — Півурядова газета 
"Время" друкує звідомлення з 
Тірани, що альбанський премі- 
ер Ахмед Зогу зробив приго­
тування до утечі на випадок 
революції, яка з кожним днем 
стає більше можливою.

Зогу є представником бага­
тих земельних власників Аль- 
баніі. Пого дуже ненавидить 
більшість населення країни й 
кілька місяців тому він заклю­
чне договір з Муссоліні, на 
підставі якого він запродує 
свій край Італії в заміну за обі­
цянку, що Муссоліні вдержить 
його при владі збройною 
лою.

Югославія ніколи не визнала 
Тіранського договору, яким 
віддано Італії майже повну 
контролю над Альбанією.

БАРІ, Італія, 5. квітня. — Сю­
ди прибули сьогодня мати, чо­
тири сестри А кілька инших 
свояків альбанського прези­
дента Ахмеда Зогу. Місцева 
влада привітала прибувших у 
порті.

Прибуття членів родини аль­
банського президента викли­
кало тут ріжні міркування та 
здогади. (Виходить, що Ахмед 
Зогу боїться за своє пануван­
ня і заздалегідь висилає своїх4 
близьких під опіку свойого 
хлібодавця Муссоліні.)

-е

БІЛЬШЕ ЯК 100 ЖОВНІРІВ І ПОЛІЦАЇВ БРАЛИ УЧАСТЬ У 
НАЇЗДІ НА ОДИН З БУДИНКІВ АМБАСАДИ. — АРЕ­
ШТОВАНО 6 РОСІЯН І ВІД 15 ДО 20 КИТАЙЦІВ. — ДО­
ЗВІЛ НА НАЇЗД ДАВ ДИПЛЬОМАТИЧНИЙ КОРПУС. — 
ГОЛОВНИЙ БУДИНОК РАДЯНСЬКОЇ АМБАСАДИ О- 
СТАВ НЕНАРУШЕНИЙ.

16 РОБІТНИКІВ ЗГИНУЛО 
В ЕКСПЛЬОЗП.

ПАРКО, Вайомінг, 6. квітня. 
— В місцевій рафінерії нафти 
наступила сьогодня експльозія, 
підчас якої згинуло 16 робіт­
ників, а 7 инших були ранені. 
Матеріальну шкоду для рафі­
нерії й місточка обчисляють 
на 500 тисяч доларів.

ПЕКІНОМ А МОСКВОЮ.
Наїзд був зроблений на Радянський банк, будинок східньо-кн- 

тайської залізниці і будинок варти леґації.ШАНГАРІ, 6. квітня. — Ра­
дянський генеральний консуль

ПЕКІН, 6. квітня. — Жовніри 
армії реакційного генерала 
Чан Цо-Ліна й узброена полі­
ція зробили сьогодня рано на­
їзд на радянську амбасаду в і басади в Пекіні, в якій сказа- 
Пекіні й арештували 6 Росіян 
і від 15 до 20 Китайців, яких'

у Шангаю одержав сьогодня 
телеграму від радянської ам- В бага- |що Радянський Союз є заміша­

ний у змову китайських кому­
ністів. які хочуть повалити 
існуючий уряд.

Ку каже, що опирає свої за­
киди на документах, які були 
захоплені підчас наїзду поліції 
й війська на будинки радян- 

справ ської амбасадн в Пекіні.

ПЕКІН, 7. квітня 
тьох кругах уважають, що в 
наслідок вчерашнього наїзду 
на кілька будинків коло радян­
ської амбасадн в Пекіні може

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗП ЗГИНУ­
ЛО 6 МАЙНЕРІВ.

но, що підчас наїзду війська 
Чан Цо-Ліна на будинок амба-
сади захоплено кількох радян­
ських вартових і побито їх 
та катовано.

Телеграма каже, що наїзд 
був обмежений до одного бу­
динку в північно-західньому 
куті подвіря амбасадн, a rqi- 
ловні офіси амбасадн й архіви 
остали ненарушені.

Телеграма далі каже, що до­
звіл на наїзд дали урядники 
дипльоматичної дільниці і що 
секретар адміністративної ко. 
місії дільниці, урядовець 
еспанської легаиії, зателефо­
нував про це радянській амба- 
саді, зазначуючи при тім, що 
адміністративна комісія не до­
зволить на перешуканий самої 
амбасадн.

відставлено , на поліційну ста-
цію.

ВАШИНГТОН, Пенсилвенія, 
4. квітня 
в Кокбург, недалеко звідси, 
наступила експльозія вугіль­
ного пилу й газу, підчас якої 
згинуло на місці 6 майнерів, а 
5 инших були ранені.

наступити зірвання зносин між 
Пекіном а Москвою.

Др. Велінгтон Ку, премієр і 
міиістер закордонних 
пекінського уряду, виготовив 
на жадання Чан Цо-Ліна про­
тест до радянського представ­
ника, в якому закидає амбаса- 
ді, що вона давала притулок 
для кримінальних змовників, 
які старалися підкопати вдасть 
уряду. ,

Наїзд був зроблений на Ра­
дянський банк, будинок схід- 
ньо-китайської залізниці й бу­
динок, призначений давніше 
для варти російської легації 
за царських часів.

ПЕКІН, 7. квітня. — Міністер 
закордонних справ Велінгтон 
Ку заявляє в ноті до Москви,

У вугільній майні си-
В наїзді брало участь більше 

як 100 жовнірів і поліцаїв. Всі 
входи до будинку були зазда­
легідь вартовані. Дозвіл на 
зроблений наїзду дав на письмі 
дипльоматичний корпус (пред­
ставники чужих держав). Чути 
було один вистріл, після чого 
тягнено Росіянина, який бори- 
кався й копав ногами. Пого 
звязано й відвезено в автомо­
білі.

НЕ ХОЧУТЬ, ЩОБ МІГРАНТАМ ДАВА­
ТИ РОБОТУ В ВІННІПЕГУ.

ВЕЛИКЕ ОБУРЕННЯ В СТО­
ЛИЦІ С.Р.С.Р.

МОСКВА, б. квітня. — Відо­
мість про наїзд північного вій­
ська на радянську амбасаду в 
Пекіні прийшла до Москви 
через новинкарську агенцію 
Райтера.

Вістка про те, що наїзд був 
виконаний за згодою урядни­
ків дипльоматичної дільниці, 
викликала найбільше обурен­
ня в радянських урядових кру­
гах, які нетерпеливо очікують 
подробиць про цю подію.

ПРИЙМЕ ЗАКОН ПРО ПЕН­
СІЮ НА СТАРІСТЬ.

ВЕНКУВЕР, Б. К., 6. квітня. 
— Премієр Джан Оливер за­
явив тут сьогодня, що він по­
відомив домініяльний уряд в 
Оттаві про бажання бритіш- 
коломбійського уряду коопе­
рувати у введенню в життя 
закона про пенсію на старість 
і що провінція готова розпо­
чати кроки в цій справі в ко­
жний час.

На мітінгу Трейдс енд Лей- 
бор Кавнсил у Вінніпегу деле­
гати підносили закиди, що і- 
мігранти, яких привезено до 
західньої Канади для праці на 
землі, шукають за роботою у 
місті. В наслідок цього буде 
висланий протест до Роберта 
Форка, міністра іміграції.

Делегати заявили,
Канади мають право приїзди­
ти лише емігранти для праці 
на фармах. А гимчасом сотки 
цих людей не виїхали на фер­
ми, але облягають бюра праці 
та бомбардують контракторів 
за роботою. Якщо вони діста­
нуть працю, то старі міські ро­
бітники останугь без заняття.

Особливо це відноситься до 
робітників занятих у будівель­
ній індустрії.

Будівельні робітники у Він­
ніпегу, злучені з Трейдс енд 
Лейбор Кавнсил, домагаються 
підвишки платні від 10 до 25 
центів на годину. В цій справі 
ведуться переговори мі* біз­
несовими агентами юній а кон- 
тракторами. До робітників, 
що домагаються підвишки, на­
лежать плестермени, мулярі, 
карпентери, електришини, ма­
лярі, робітники при складанню 
заліза, бляхарі, каменярі й ин- 
ші. Контракти між ними а бу­
дівельними фірмами виходять 
ЗО. квітня.

Сьогодня по полудні буди­
нок далі є обсаджений вій­
ськом.

Арештованих в амбасаді Ро­
сіян і Китайців представляють 
як агітаторів.

що до

В НАЇЗДАХ У ПЕКІНІ АРЕШТОВАНО 
40 КИТАЙЦІВ 116 РОСІЯН. РАДЯНСЬКИЙ КОНСУЛАТ У ШАНГАЮ 

ОБСТАВЛЕНИЙ ВАРТОЮ.
РОБІТНИКИ АНГЛІЇ ДОМА­

ГАЮТЬСЯ ВИБОРІВ.

ЛОНДОН, 6. квітня. — Бри- 
тійське робітництво домага­
ється розписання загальних 
виборів з приводу внесення 
урядом законопроекту, який 
спараліжує всю трейд-юнійну 
діяльність у майбутньому, як­
що стане законом.

Робітники кажуть, що пове­
дуть проти законопроекту за­
взяту боротьбу.

Генерал Чан Цо-ЛІн каже, що арештуваиням комуністів усунув 
головну небезпеку для пекінського уряду.

Поліція чужинецької дільниці поставила коло консуляту сто­
рожу, зложену з російських білогвардійців.

свою роботу поки не стемніло.
Наїзд на амбасаду в Пекіні 

ніколи не мав місця в минуло­
му й сьогоднішня акція заста­
вила більш боязливих чужин­
ців побоюватися, що ці місця 
охорони (амбасадн) можуть 
бути небезпечними місцями 
притулку в майбутньому.

кажуть, що наїзд уплянував 
сам Чан Цо-Лін, одержавши 
інформації, що підземна кому­
ністична діяльність ведеться 
по цілому північному Китаю, 
нібито під керовництвом осіб, 
що укривалися в будинку ам- 
басади.

Чан Цо-Лін каже, що кому­
ністична пропаганда, не лише 
в Пекіні, але і в Манджурії та 
инших місцях північного Ки­
таю, загрожує його позиції в 
тій частині краю. Він постано­
вив здушити, на скільки це йо­
му вдасться, всі старання в Пе­
кіні приготовити дорогу для 
плянованого захоплення цього 
міста кантонською армією.

ПЕКІН, 6. квітня. — Наїзди 
на радянську амбасаду й поме­
шкання визначних Росіян у 
Пекіні закінчилися арештуван- 
ням 40 Китайців і 16 Росіян.

Генерал Чан Цо-Лін спові­
стив, що його поліція зробила 
другий наїзд у Літачао Аре­
штовано ще 35 комуністів і за­
хоплено багато пропаганди. 
Він обіцяв, шо всі арештовані 
будуть поставлені на суд, але 
замітив, що їх "вчинки є не до 
пробачення”.

Чан Цо-Лін далі сказав, що 
арештуваиням комуністів він 
усунув головну небезпеку для 
пекінського уряду.

В будинку, що належить до 
радянської амбасадн, поліція 
зірвала підлоги, суфіти й сті­
ни, пошукуючи за документа­
ми, які мали би доказати, що 
в Пекіні існував комуністичний 
заговір.

Головний будинок амбасадн 
не був зачеплений жовнірами 
й поліцією, які продовжали

ДЕРЖАВИ ГРОЗЯТЬ КИТАЄВІ БОМ­
БАРДУВАННЯМ НАНКІНУ.

Кон­
сулі закордонних держав збе­
руться завтра, щоб обговори­
ти ситуацію, витворену по­
ставленням , поліційної варти 
коло радянського генерально­
го консуляту в Шангаю.

Консулі кажуть, що поліція 
зробила це без їх відома.

Радянський генеральний кон­
суль Лінде заявив представни­
кові американської пресової 
агенції, що не може зрозуміти 
цього кроку, особливо з огля­
ду на факт, що зарту коло кон-

ШАНГАЙ, 7. квітня су.Зяту становлять російські 
білогвардійці, запеклі вороги 
радянської влади.

(Воно виглядає дивним і не­
зрозумілим на перший погляд, 
що в Шангаю, який є під вла­
дою Кантонців, поліція поста­
вила варту коло радянського 
генерального консуляту, і то 
ще зложену з російських біло­
гвардійців. Одначе цей факт 
можна пояснити в той спосіб, 
шо радянський генеральний 
консулат лежить у чужинець­
кій дільниці.)

ТУРЕЦЬКІ ЖІНКИ ХОЧУТЬ 
РІВНОПРАВНОСТИ.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 6-го 
Турецькі жінки до­

магаються повної політичної 
рівности з чоловіками. Союз 
Турецьких Жінок ухвалив сьо­
годня резолюцію, в якій дома­
гається рівних політичних прав 
для обох полів.

ШАНГАЙ, 4. квітня. — Мор­
ські команданти чужоземних 
держав загрознли кантонсько- 
му урядові бомбардуванням 
Ганкова. Тут уважають, що 
імперіалістичні держави пла­
нують інтервенцію на велику 
скалю.

Велика Британія дала ясно 
до зрозуміння, що готова йти 
вперед зі своїми плинами на­
віть без кооперації Злучених 
Держав та Японії.

ЛОНДОН, 4. квітня. — Лон­
донський "Дейлі Гералд”, о- 
фіціяльний орган трейд-юній- 
ного руху, заявляє сьогодня, 
що Велика Британія приготов­
ляється до великої війни про­
ти Китаю.

Газета опирає свою заяву 
на тому факті, що Велика Бри­

танія далі нагромаджує свої 
сухопутні й морські збройні 
сили в Китаю.

ШАНГАЙ, 5. квітня. Гене­
рал Чан Кай-Ші. головний ко- 
мандант кантонських армій, 
видав публичну заяву, в якій 
каже, що в майбутньому об­
межить свою діяльність до ви­
конування своїх військових 
обовязків, а в політичних 
справах буде визнавати провід 
Ван Чін-Вея, провідника лівого 
крила партії Кумінтан. Таким 
чином армія буде цілком під- 
чинена політичній владі.

Генерал мав довгу конфе­
ренцію з Ван Чін-Вейои. Після 
конференції Чан Кай-Ші зая­
вив, що від тепер цілком від­
дасться кампанії проти північ­
них мілітаристів.

квітня.

РІЖНІ ВІСТИ ПРОТЕСТ ФРАНЦІЇ ДО КАН­
ТОНУ й ПЕКІНУ.

ПАРИЖ, 6. квітня. — Офіці- 
яльно повідомляють, що Фран­
ція запротестувала до кантон- 
ського й пекінського урядів 
проти убивства двох францу­
зьких горожан у Нанкіні.

ВЕЛІНГТОН КУ УСТУПИВ 
З ПРЕМІЄРА.

В ПОЛЬЩІ СТРАЧЕНО ОФІ- 
ЦНРІВ ЗА ЗРАДУ.

ВАРШАВА, 5. квітня. — У 
Торуні арештовано двох офі- 
цирів польської армії, Пєнтака 
і Урбаняка, яких обвинувачено 
в дорученню плянів оборони 
Поморя німецьким агентам. 
Воєнний суд засудив їх сього­
дня на кару смерти і їх на мі­
сці страчено.

ПЕКІНд7. квітня. — Др. Ве­
лінгтон Ку вручив сьогодня 
генералові Чан Llo-Лінові свою 
резигнацію з премієра. Пові­
домляють, шо премієром стане 
Ян Ю-Тін, головний дорадник 
Чан Цо-Ліна.

ЗАЯВА КАНТОНСЬКОГО КО- 
МАНДАНТА.

МОСКВА, 30. березня. — Ча­
сопис “Правда” подає інтервю 
з кантонським командантом 
Шангаю, генералом Пай Чун- 
Сі, який відповідав на запити 
чужинецьких кореспондентів у 
той спосіб:

Цілим світ поділений тепер 
на імперіалістів • противників 

стичної Партії Америки в Ню імперіалізму. Здобуття Шан- 
Порку ухвалено резолюцію, гаю є ударом для імперіалізму 

забрати і дальшим кроком до світової 
збройні сили з Китаю й зале- революції. Проти імперіялізму 
рестати обстрілювання китай- можемо боротися тільки в кон­

такті з масами і в тісній звязи 
Конвенція ухвалила також 3 С.Р.С.Р.. Імперіалізм рахує 

резолюцію, в якій осуджує на розкол серед націоналістів, 
арештувакня й віддання під але до того не прийде. Ми хо- 
полевий суд 60 литовських со- чемо здійснити тісну злуку між 
ціялістів, яким грозить кара селянами, робітниками, купця­

ми і військом.

ГОЛЯНДСЬКИЙ МІНІСТЕР У ПЕКІНІ 
ДАВ ДОЗВІЛ НА РЕВІЗІЇ. ВЕЛИКІ ДЕРЖАВИ ДАЛІ ДОСИЛАЮТЬ 

ВІЙСЬКА ДО ШАНГАЮ.ІТАЛІЯ й УГОРЩИНА ПІДПИ­
САЛИ ДОГОВІР.

РИМ, 6. квітня. — Тут підпи­
сано договір приязни, поєд­
нання й арбітра ції між Італією 
а Угорщиною. Договір підпи­
сали фашістський диктатор 
Муссоліні й угорський премієр 
граф Бетлєн, який приїхав у 
тій ціли до Риму

СОЦІАЛІСТИ АМЕРИКИ ПРО­
ТИ ВІЙНИ В КИТАЮ.

ВАШИНГТОН, 7 квітня. — 
Американський міністер Мек- 
Морей у Пекіні повідомив дер­
жавний департамент, що пра­
во на перешуканий Далеко- 
східмього банку й будинку 
східньо-китайської залізниці, 
прилягаючих до радянської 
амбасадн в пекінській дипльо- 
матичній дільниці, дав л во­
кальній китайській владі го- 
дяидський міністер як старший 
дипльомат.

Підчас наїзду жовніри й по­
ліція Чан Цо-Ліна пішли поза 
даний їм дозвіл і напади також

на будинок сторожі бувшої ро­
сійської лєгації, що лежить на 
захід від ннших будинків, при- 
належних до амбасадн.

Чотири Росіяни забарикаду­
валися в домі й підпалили рі­
жні папери, але остаточно бу­
ли переможені жовнірами.

САН ДІЄГО, Каліф., 7. кві- 
Американський кора-

гаю буде висланий ще один 
французький кружляк, який 
повезе 800 жовнірів для пов- 
нення служби на суші.

НЮ ПОРК, 4. квітня. — На 
стейтовій конвенції Соціялі- тня.

бсль “Гендерсон” відплив сьо­
годня до Шангаю і повіз 1,500
моряків з повним воєнним 
узброенням.

ТОКІО, 7. квітня. — Офіці- 
яльно оповіщено сьогодня, що 
500 японських моряків відпли­
вуть вневдовзі з морської бази 
Куре до Шангаю Вони будуть 
вислані на кружляку “Ягагі".

ПАРИЖ, 5. квітня. — Дові- 
данося сьогодня, що до Шан-

домагаєтьсяяка
СТРАЙК І БОЙКОТ ПРОТИ 

АМЕРИКАНЦІВ.

ШАНГАЙ, 6. квітня. — Від 
понеділка в місті Чанша тревае 
антиамериканський страйк та 
бойкот всіх американських то­
варів. Положення для чужин­
ців стає щораз гірше.

МІСТО МЕКСИКО, 5. квітня. 
— Воєнний суд у Гвадаляхарі 
засудив сімох бандитів на кару 
смерти за пірвання й убивство 
Едґара М. Вилкннса, американ­
ського електричного інжінєра. 
Присуд негайно виконано.

ських міст.ЧУЖИНЦІ ВТІКАЮТЬ з ПІВ­
НІЧНОГО КИТАЮ.

ПЕКІН, 5. квітня. —: Евакуа­
ція чужинців з північного Ки­
таю перед проспективним при­
ходом кантонеької армії роз­
почалася сьогодня на добре. смерти.
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; вицькою роботою. Такою самою цю боротьбу стараються 
представити 1 міжнародні капіталісти. Під більшовиками во-

китайській. території. ТнМча- 
сом не дивлячись на велике чи­
сло китайської людности на те­
риторії мівша родньої оселі, 
править нею міська рада, а 
склад якої не входить ні один 
Китаєць, бо членів муніци­
пальної ради вибирають тіль­
ки податковці -чужинці. Хоч 
китайське населення платить 
також податки, але виборче 
право мають тільки чужинці. 
Муніципальна рада має свою 
поліцію
стративний апарат. Окрім то­
го муніципальна рада розпоря- 
джає добровольцями, яких чи­
сло виносить зараз окол 5,000. 
Китайський горожанин, що 
живе на території концесії й 
допуститься якого-будь про­
ступку, підлягає консулярному 
судові даної концесії, не маю­
чи прав на ніяку дійсну охоро­
ну зі сторони китайських вла­
стей, його судять виключно по 
законам тої країни, яка воло­
діє концесією. Чужинець-же, 
що поповнить анальоґічний 
проступок на китайській тери­
торії, мусить бути переданий 
консулярному судові концесії і 
його судять по законам своєї 
батьківщини. Супроти такого 
стану'річей укривання таких 
елементів, які сяк чи так мусі- 
ли-б ставати перед китайський 
суд, є дуже легким. Ряд конце­
сій передано чужинцям на о- 
снові договорів на вічні часи. 
До цих належать концесії в 
Кантоні, Джуркані і в Ганкові. 
Очевидно, що при сучаснім по­
ложенню ці віковічні концесії 
будуть мірятись багато корот­
шим речинцем.

WS"“О Початок кім ця. брат є. Він хоч і сам злидар 
та все-ж купив мені десь руку 
механічну та вона не підійшла, 
бо він купив її вже не новою, 
тому й довелося її зашити до 
кишені штанів. Витягти її звід­
ти не легка штука, бо зашита 
вона не кравечними, а сірими, 
мужицькими нитками.

— Добре. Відповідайте на 
мої запитання ввічливо; три 
доби карцеру залишаються, 
але коли будете себе поводи­
ти чемно, як слід, більше не 
буде. Скажіть, чи ви брали у- 
часть в комуністичній органі­
зації.

— Ні, не брав!
— В поліції ви казали зов­

сім инше.
— Так, казав, але там мене 

й питали по иншому і руку по­
ламали, як бачите, а тут, поки 
що, не ламають.

— Те що з вами було в по­
ліції сюди не стосується. 
Відповідайте на запитання: 
хто був вашим головою?

— Сільський староста був.
— Де? В комуністичній ор­

ганізації?
— Та ні-ж. Ви-ж питаєте про 

село, а я-ж і кажу про сіль­
ську раду.

— О, нещасна людино, та 
ви не знаєте, про що говори­
те. А чи ви знаєте, що таке, 
капіталіст?

— Авже ж знаю. Це поміщик 
та фабрикант.

— А що таке пролетар?
— Той, в кого менше пяти 

моргів поля.
Ви належите до Комуні­

стичного Інтернаціоналу?
— Ні до кого я не належу.
— Як-же не належите, ко­

ли ви говорите про такі речі.
— Та ви також говорите про 

такі речі, коли питаєте.
— Вивести його, проклято- 

I. lùiôa.

Згідно з умовою, підписа­
ною дня 31. травня 1924 р., Ра­
дянський Союз зрікся припа­
даючих до Росії концесій а 
Китаю. Німеччина й Австрія 
стратили свої концесії в 1919 
році на основі версальського 
мирового договору. Злучені 
Держави не мають також вже 
ніяких концесій в Китаю.

Національно визвольний ки­
тайський рух, що швидко ро­
сте на очах, вдарив сильно в 
саме найболючіше місце 
жннецького впливу в Китаю, а 
саме: в справу існування кон­
цесій і сет лементів. Недавні 
донесення про угоду ' між Че­
ком і О’Мбйлі фактично зво­
дяться до знівечення конце­
сій, як чинника неограничено- 
ного панування чужинців в Ки­
таю й поневолювання китай­
ського населення.

ни розуміють лише руських більшовиків, комуністів, а не кого 
киш ого. В це му вони хочуть, переконати цілий сніг, хоч самі 
вони добре знають шо, крім офіціальних представників при 
китайських урядах, ніяких руських більшовиків в Китаю не- 
ьа. В Китаю в двадцять раз більше є російських білогвар­
дійців, які е там найвірнішою опорою реакції, бо навіть спов­
няють обовязкн особистої охорони генерал-бандитів. Ці ро­
сійські біло-бандитн в Китаю є дуже любі серцям реакційних 
генералів та чужинецьких імперіалістів. Вони мають доступи 

MjcnroJaTVy1 ""'рхЗТ'до-Т ял ^ * притулки на екс-теркторіяльннх чужинецьких концесіях, 
* ** куди самим Китайцям всту п заборонений. Але зате навіть ди-

пдьоматичних курієрів радянського уряду реакційна китайська 
влада арештує під згідливе потакування чужинців-капіталістів. 
Коли-ж реакція побачила, що арештуванням радянських ди- 
г.льоматичних курієрів до збройного виступу Радянського Со­
юзу не спровокувати, тоді в планувала збройний напад на ра­
дянське посольство в самому Пекіні.

Є глупотою й безглуздям казати перед цілим світом, що в 
радянському представництву плянувалося замах на державний 
переворот в Китаю. Той державний переворот палає по ціло­
му Китаю в міліонах поневолених китайських робітників і се­
лян. Цей переворот викликали самі капіталісти утисками, зну­
щанням й страшним визиском працюючих, а не радянські пред­
ставники. Напад на радянське посольство виконано чисто з 
провокаційною цілею, щоб втягнути Радянський Союз в зброй­
ний конфлікт в Китаю, а потім піти проти него цілим капіта­
лістичним фронтом. Але хоч міжнароднім капіталістам та їх 
китайським наймитам вдасться спровокувати Радянський Со­
юз на збройний конфлікт, то зате їм не вдасться переконати 
працюючих цілого світа, щоб вони вирушили проти працюю­
чих Радянського Союзу.
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БУДУЙТЕ ОРГАНІЗАЦІЮ ПРАЦЮЮЧИХ.
"Бідняки шукають поживи для свого жолудка, а багачі 

шукають жолудка для поживи" — каже скотляидська посло­
ни ця. Тим, якраз, ріжняться багачі від бідняків Багачі ма­
ють аж надто багато поживи. Тому, коли вони хоріють, не 
журяться, що не будуть мати що їсти вони, чи їхні родини. Ко­
ли багач умирає, він своїм "сиротам" лишає величезне наслід- 
ство. Часто ті “сироти” багача-міліонера дуже раді чимскор- 
ше лишитися сиротами.

Коли захоріє бідняк, то він, не маючи поживи для свого

Зростаючий революційний 
рух несе з собою нові закони, 
— закони диктовані не чужин­
цями, а широкими масами ки­
тайських хліборобів і робітни­
ків. Ці закони не хотять мати 
нічого спільного з нерівно­
правними договорами, які чу­
жинці заключували деколи з 
безсильним Китаєм. Нові зако­
ни мусять покінчити в першу 
чергу з нерівноправними дого­
ворами. Факт передачі конце­
сій і рівночасно з тим знесен­
ня "надзвичайних" прав чу­
жинців є початком нового пе-

жолудка, тратить також змогу шукати за нею. Тоді не тільки 
його жолудок, але й кілька инших жолудків, якщо той бідняк 
сімейний, лишаються без поживи. Коли-ж той бідняк умре 
— то вже годі висловити, яке горе й нужду переживають ті, 
що лишилися по нему й для яких він заробляв поживу. '

Тяжко шукати біднякові за поживою для свого жолудка 
ще навіть за свого здоровля. Мандрує він світами, їде в далекі 
незнані йому країни, а приїхавши, переходить з місця на місце, 
шукаючи поживи. Часто він блудить в тому шуканню, витра- Початок закріпошення Китаю. Згодом і Японія не думає оста-
чуе свою енергію, силу. Бо дуже її.тяжко найти. Але багато п -, , ! ти позаду, анектуючи Корею,. — » „ і іочзток активної ооротьоие таких, що найшовши, забувають, шо їм вчера було тяжко й, національно - визвольних силтому не дбають, шо може знову статися завтра.. „ проти чужинецького гнету вА те завтра дуже зрадливе, головно непевне для робіт-, -, г Китаю мусів неминуче приве- Права чужинців на китайськійиика. Нині здоровий, працюєш, маєш кусок хліба, а зав- J *. . .7 сти до боротьби за знесенняіра захорів, окалічів, останній цент видав на лікарів і опинив-
ся в безвихідному положенню. Нині здоровий, радісний, 
тобою й тобою радіє твоя родина, а завтра захорів, втратив 
роботу — сум, розпука. Таке положення пролетаря в капіта-

ЯК ПОВСТАЛИ ЧУЖИНЕЦЬКІ КОН­
ЦЕСІЇ В КИТАЮ.

ріоду у великій національно- 
визвольній боротьбі китай­
ського пролетаріяту.шо досі оставала під зверхні­

стю Китаю.
Eojricoe.

землі.

НАРОДНІЙ КОМІСАР ЮСТИЦІЇ Й ГЕ­
НЕРАЛЬНИЙ ПРОКУРОР У.С.Р.Р.

чужинецьких привілеїв, які в 
основі зводились до закріпо­
шення Китаю. Існування чужи­
нецьких концесій в Китаю є 
частиною тих привілеїв, які о- 
держали чужинці шляхом не­
рівноправних договорів, за- 
ключених в ріжні часи.

Величезні можливо сти Ки-

Майже всі ці договори за­
стерігали такий стан, при яко­
му для чужинецьких мешкан­
ців і чужоземної торговлі в 
договірних портах визначува­
но окремі дільниці, що дістали 
назву концесій і “сетлементів” 
— тобто осель.

Якщо існування концесій са­
мо собою могло й не бути ра­
зячим, то права, якими наді­
лили себе чужинці, що посе­
лились в концесіях і оселях, 
мусіли викликати скорше чи 
пізніше бурю невдоволення й 

; протестів з боку працюючої 
кляси Китаю.

Найбільш типовим взір­
цем концесії є оселі в Ганко- 

' вї, “де ціла область перейшла 
в а рейду заінтересованих дер­
жав. А чужинецька оселя в 
Шангаю, яка належить до всіх 
договірних держав разом, ста-

го...лістичному суспільстві.
Чи-ж не можна цему зарадити якось хоч до певної міри? 

Чи-ж не можна скрасити свої тяжкі часи в разі хороби чи ка­
ліцтва хоч тим, щоб мати запомогу в грошах та товариський 
догляд? Можна! Чотири тисячі українських робітників і фер­
мерів в Канаді, що є членами Робітничого Запомогового Това-

ЩО ЦИФРИ ГОВОРЯТЬ.Тов. Порайко Василь Івано­
вич народився 1888 року у Га­
личині, в селі Устю над Прутом 
у сім’ї бідного селянина. Бать­
ко мав чверть морга землі на 
родину з сім душ. Після скін­
чення сільської школи, т. ГІо- 
райкові пощастило вступити 
до гімназії в Коломиї, де дово­
дилося вчитися за вельми 
складних умов, без ніякої ма- 
теріяльної підтримки з боку 
батьків і він почав давати при­
ватні лекції уже з третьої кля­
си. Скінчивши гімназію, т. По­
райко вступив до юридичного

за утворення українського у- 
ніверситету і засуджено в відо­
мім процесі “101”.

Мобілізований з початку вій­
ни, т. Порайко в 1915 році ді­
стається в полон і перебуває в 
таборі в Астрахані аж до сі­
чня 1918 року.

Там-же в Астрахані в 1918 
році т. Порайко вступив до 
компартії.

З 1919 р. т. Порайко працює 
на Україні. В Київі він був за 
голову галицького революцій­
но-комуністичного комітету, а 
з призначення Реввійськради 
XII. армії працював над реор­
ганізацією галицького війська 
після переходу його на радян­
ську територію. Далі він був 
за члена київського ґубкому 
КП(б)У і за голову губерн­
ської ради народиього госпо­
дарства. З травня 1920 року до 
червня 1921 року т. Порайко 
працює в Полтаві, як голова 
Ґубвиконкому, а після цього 
до квітня 1923 року у Винниці, 
теж за голову губвиконкому. 
Після Винниці т. Порайко пе­
реходить на роботу до цен­
тру, працюючи як голова Укра- 
їнкустарсоюзу до вересня 1924 
року, а потім аж до останньо- 

як голова

Зарібок СІпІара.
Сіпіарська компанія мала в 

1926 році $198,025,591 доходу. 
Відчисливши всі росходи, 
включаючи виплату дивіден­
дів в сумі $22,215,842, то ще 
лишається компанії надвишки 
на 1927 рік $7,462,824.

Бідна компанія. Тому то за- 
лізнодорожники насилу вибо­
роли у неї 3 проценти підвиш- 
ки заробітньої платні.

таю під економічним зглядомриства, тепер скажуть вам, що навіть в теперішній системі ро­
бітник та робітниця можуть подбати про те, щоб на час хо- ІІРиво^нть вже в 80-их роках 
роби чи каліцтва мати допомогу й товариський догляд. Ска- минУ-і°го століття до швидко-> 
жуть вам, що в разі вашої сперти ваша родина, ваші діти в са- 10 розвитку торговельних вза­

ємовідносин з_чужинцями,му найтящу хвилю дістануть запомогу й догляд
Для цего треба лише стати членом та членкинею Робіт- при чому Англія' що вжс 3 кін"

цем 18. століття визначилась
як найсильніше розвинена ка­
піталістична країна, дала по-1 
чин до цілої низки нерівно­
правних договорів.

Економічні зносини капіта-

ничого Запомогового Товариства та платити до його каси 
долара місячно, як це роблять нині поверх чотири тисячі укра­
їнських працівників в Канаді. З тих місячних вкладок за не­
довгий час свого існування Робітниче Запомогове Товариство 
виплатило 30 тисяч доларів запомоги й посмертного, 3 тих 
місячних вкладок Робітниче Запомогове Товариство має по-

!

країн з Китаєм, якілістичнихверх 24 тисячі доларів в касі на виплачування запомоги й по­
смертного. Робітниче Запомогове Товариство купило фарму спершу розвивалися мирною 
коло самого Вінніпегу й тепер змагає до того, щоб побудувати зовнішньою дорогою обосто-
на ній приют для старих і немічних членів своїх та для дітей, Ронн'х взаємовідносин, посте-

, , ПРННП прпигтитк н нігтя* біті ПОВИТЬ Собою Найбільш раЗЯ-що лишилися сиротами. 1 коли робітник шукає за поживою переходить в щораз иі.іь гк к чии приклад сетлементу . Ко­
ли між концесіями й оселями

Між майнерами.
Між майнерами в Німеччині 

збільшилися катастрофічні ви­
падки. Статистика, що охо­
плює 378 тисяч майнерів, каже 
що смертні випадки на це чи­
сло виносили в 1926 році 828, 
а перед війною виносили 659. 
Один на кожних нить майнерів 
був поранений протягом мину­
лого року.

Але навіть в норівнанню до 
цего німецькі майни не є такі 
небезпечні, як американські. 
Коли смертність від нещасних 
випадків між майнерами в Ні­
меччині виносить 2.4 на 1,000, 
то в Америці вона є 4 на кожну 
тисячу. У Великій Британії 
вбито по 1-му майнерові на 
1,000.

Смертні випадки зросли у 
вуглевій індустрі в Німеччині 
через збільшення визиску, че­
рез нові машини, через побіль­
шення годин праці. Німецькі 
майнері домагаються 7-годин- 
ного дня праці для тих, що 
працюють під землею, а 8-го- 
динного, що працюють навер­
ху. Конвенція майнерів скон- 
статувала, що в Рурському 
окрузі продукція вугля зросла 
на 20 процент на чоловіка на 
шифту.

для свого жолудка, то Робітниче Запомогове Товариство само ше агресивне просякування у 
шукає за робітником, щоб стати йому в пригоді в найтящу МУТР° Китаю. Період воєнних

, ьпнф-ііі/тін ні/ ПРЗІ ЛКТЯТ с/г,, і заходить ЯКЗбУДЬ ріЖНИЦЯ Вхвилю його життя, коли він втратить змогу шукати собі по- конфліктів, як результат еки-1
помічної експанзії чужинців, а ч,значінню опреділення речин- 

безсиль- і ц>в аренди й прииалежности
членства для Робітничого Запомогового Товариства. В цему н'сть Китаю того часу, відкри-1 дільниць (гр>нт\ ) землі, то по 
місяці відбудуться масові мітінги по цілій Канаді, на яких вають перед капіталістичними своїй с\ті концесії и сетлемен
промовці з цифрами в руках роскажуть, яку користь дає Р.З.Т. країнами цілу низку блискучих ™ !^'іГхНЯрй»іоііючи вели­
кім тим, хто є його членом. В цему МІСЯЦІ ви побачите в КОЖ- можливостей В формі ВІЛЬНО-І
ній місцевости оголошення, з якого довідаєтеся Про Р.З.Т. То- '» приступу до портів в самім | чезними дільницями землі в 
му не отягайтеся, але ставайте його членами самі й кажіть, серці Китаю, права отримання пай ільш промислових цей 
щоб це зробили ваші сусіди та товариші по праці й по клясі. концесій, заснування своїх ко- т'іах’ 8 найчастіше положених 

Коли ви є вже членом Робітничого Запомогового Товари- льоніяльних осель і вкінці в най іільших т°[ говельних 
ства — працюйте в цему місяці для него; коли ви не є ще чле- здобуття прав екстериторіяль- портах і над великими ріками, 

п — ііллти концесії и сетлемснти станов-ном Р.З.Т. — ставайте цего місяця. Більша буде організація, иости-, . * лять в дійсності окремі держа-краіца буде допомога! ‘ -

живи.
Місяць квітень є місяцем кампанії за придбанням більше після цього цілковита

7і

ВАСИЛЬ L ПОРАЙКО, 
Народній Комісар Юстиції і генераль­
ний прокурор У.СР.Р. (Галичанин).

го призначення 
Укрсельбанку.

Тов. Порайко—член ВУЦВК, 
з V. скликання,

Поділ Китаю між чужинцями. ■ ви у великій республиці Ки-
— зі своїми окремими 

судами, поліцією, тюрмами й

факультету в Чернівцях, а по­
тім перейшов до Львова, де й , починаючи 
скінчив вищу школу в 1914 р. член ЦВК СРСР І. скликання і 

До політичного руху т. По- кандидат на члена ЦВК СРСР 
райко пристав за молодих ро- II. і Ш. скликання, 
ків, ще в середній школі, брав-

Нанкінський договір між Ки-1таК).
таем і Англією, заключений в,
1842 році як результат так зв. | правом юрисдикції нб тільки 
“війни за опіюм”, стає почи- підносно своїх горожан, але й 
ном до фактичного поділу Ки- китайського населення, 
таю на сфери впливів поміж 
чужинцями. Згідно з договори 
в Нанкіні, “його величество ім­
ператор Китаю дає свою зго­
ду на те, щоби бритійські під­
дані зі своїми родинами й тому місці з черги до знесен- 
установами мали право прожи- ня, заслуговує на особлившу 
вати в цілях провадження тор- увагу. Шангайський міжнарод- 
говлі без ніяких перешкод в мі- ній сетлемент в тій формі, в 
стах Кантон, Фучов і Нінобо якій він зараз існує, повстав 
й инших". На основі цього до- в 1899 році з колишніх діль- 
говору Англія дістала під свою!ниць англійської й американ- 
владу острів Гон Конґ і пять ської концесій. Під теперішню 

Тепер воєнна заверюха пересунена на Далекий Схід, в Ки- відкритих портів, в тім числі пору площа, обнята шангай- 
тай. Там зударнлися дві силі: міжнародній імперіалізм, що д Шангай. 
позажерав під свою диктатуру й визиск цілі країни з багато-

ПРОВОКАЦІЙНИЙ НАПАД НА РАДЯН­
СЬКЕ ПОСОЛЬСТВО В ПЕКІНІ. Недавно,-уя 

домля.юсцУ 
значено народнім Комісарем 
Юстиції (судівництва) та ге­
неральним прокурором Радян­
ської України.

к у нас вже І10В1- 
тов. Порайка на-Самодержавіе чужинців над 

Китайцями в Шангаю.
ши участь в радикально-демо­
кратичній (селянській) партії. 
В 1910 році, зараз після гімна­
зії, його було заарештовано на 
великому мітінгу-демонстрації

Міжнародна реакція докладає всіх сил, щоб втягнути у 
війну Радянський Союз, але втягнути так, що неначе-б то Ра­
дянський Союз сам перший почав воювати. Цілий час євро­
пейський капітал снує свої воєнні пляни довкола Радянських 
Республік. Попертя перевороту в Польщі, прихід до влади 
Пілсудського, що хоче збудувати Польщу аж по Дніпро й 
Чорне море; фашістський переворот в Литві зараз після того, 
як литовський уряд підписав з Радянським Союзом угоду про 
ненападання — все це плановане й переведене під керовниц- 
твом імперіалістів, що верховодять міжнародньою політикою.

Шангайська оселя, яка без­
сумнівно стоїть зараз на пер-

СКАЛКИ ЖИТТЯ.
— А тому, що не можна.
— Коли ви надалі будете 

хуліган-

— Вставай... Хіба не бачиш, 
що їх високоблагородіе, пан 
голова до тебе звернувся?

— Ви Сабо Каспарій?
— Так, це я.
— Витягніть руки з кишені,

Польща також хвалиться 
цифрами.

При кінці 1926 і на початку 
1927 року на самому лише По­
ліссі, дід Польщею були такі 
процеси: процес 52-ох, процес 
12-ох, процес 3.3-ох, процес 
26-ох, процес 27-ох. Це все 
процеси : каменецький, висо- 
цький, берестейський, мало- 
рицький і чорнавчицький І всі 
вони - за приналежність до Ко­
муністичної Партії Західної 
Білоруси. З оскаржених суд 
звільних 60 процент, більшість 
з яких висиділи по 15 місяців 
до суда, а ніхто не менше 10-ох 
місяців.

відповідати таким 
ським тоном, матимете ще 
три добі карцеру і окрім то­
го, я накажу вас вивести звід­
ціль.

— Ваша воля, але цим ви 
мені не допоможете витягти

ським міжнароднім сетлемен- 
3 договором в Нанкіні за- том, виносить 8У2 квадратових 

иіліоновим населенням, й поневолений ним 400-міліоновий ки- чинається новий період в і сто- миль. Коли приняти за основу 
тайськмй народ. рії дальшого поневолювання не зовсім точне число населен-

Як всюди, так і в Китаю, міжнародні імперіалісти мають Китаю. В 1844 р Злучені Дер-1 ня Шангаю в 2 міліони, то по- 
саоіх наймитів таки серед місцевого населення. В Китаю таким жави добилися на основі окре- кажеться, що приблизно 1 мі- 
наймнтом чужинецького капіталу є генерад-бандит Чан Цо- мих договорів з Китаєм прав ліон осіб живе на території 
Лін, якого христіянські демократи називають “північним лор- екстериторіяльности. В 1897 сетлементу, а в цьому числі 
дом”. Армія того “лорда" й його прибічників розлітається році Німеччина дістала в 99- кількість чужинців, прожива- 
лерд могутньою силою повставшого до боротьби за волю на-1літню аренду територію Шануючих в цій оселі, не переви- 
рода. Пару днів тому Чан Цо-Лія благав чужинецьких капі- дуй; царська Росія набувє в'щае 29,000. Могло-б видава- 
іалістів, щоб дали йому допомогу грішми, зброєю, а навіть аренду Порт Артур; Англія до- тись, що величезна кількість 
щоб військом забезпечили його північний фронт перед ра- бавляе собі в аренду ще й китайського заселення на те- 
дяиським військом, щоб вів міг відтягнути свою армію з пів- порт Ве-Гай-Вей з правом роз- риторії оселі мусить мати й 
ночі на фронт проти Кантонців. Цей генерал-бандит цілий час ширення своєї території на- певні права і то тим більше, 
репетує, що визвольна боротьба китайського народу є більше- проти острову Гон Конг і т. и. що сетлемент находиться на

і

коли зі мною розмовляєте.
— Витягнути руки? Ні, не 

витягну...
— Три добі карцеру на 

хліб та воду. Зрозуміли?
— Я то, пане, зрозумів, та 

ви не зрозуміли.
— Не говоріть зі мною таким 

нахабним тоном. Чого-ж я не 
зрозумів?

— Та те, пане, чого я не ви­
тягаю руки з кишені.

— Ну, та чому-ж?

рук з кишені.
— Справа в тім, пане голо­

во, що коли мені в у частку вчи 
няли допит, то дуже побили. 
А коли я намагався захища­
тись та підвів руки до облич­
чя, то цей розбійник-поліцай 
поламав мені їх Потім у мене 
загноїлась кров і мені руку 
зовсім відтяли. На волі у мене

4*.

. VJ* À
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ne будуть порушуватись важні “ГАЙДАИАЮГ НА ПРОВІНЦІЇ. ішм до осі роді Рівно* добре 
ІШШКІ зі своєї роді ЛкМа з жш- 
ЕОЮ II дочкою. Конфедерат з ваз­

он на коді грат досить добре.
аад-

снодіаано добре, беручи під увагу 
короткий час їхньої підготовки. Му-

спражн.
При ходіть самі і кличте сво- ! ______

го товариша по праці! Зробіть : -
ці юнійні мітінги живими! Бо С8ЯТ0ЧНЕ ВІДКРИТТЯ НОВОГО
тільки в едности, в організа-1 

ції сила.

В Що до гуртів, то воив
Денне Двчеико 300 нашону У РД в Саскатуві перший 

раз на заході драну Тайданакн" 
Поки приступимо до оцінки гри ма­
терів, позволю собі сказати вару cala 
про сану драму Сама драма рі- 
жннтьса ак змістом таа і формою від

Н. К .....  5 00

УКР. РОБ. ДОМУ. Разом ......... $75750
Енсомжнх, От. Ні концерт-мігшіу в часі відкриття

Укр Роб. Лому зложили СЛІДУЮЧІ то- 
Бажаю осьтут на сторінках "Укр кармші і товаришки:

СОЦІЯЛЬНО - ЕКОНОМІЧНА ] Роб. Вісте»" поділитись і організова- По $5000 Гумєиюк Яхніцька Сте-
КОНФЕРЕНЦІЯ Ж1НОК-РО- 

БГГНИЦЬ В КЕЛГАРИ.

корнета і баса пригравала дуже гар-ЕхГа.
Сад* була перепої :ма таж. що де­

хто мусів статі їзда браку екджень. 
Кожний слідив з напруженням весь 
перебіг драми, ак щось нове, рідне.

Вивсяких имших драм. вимагає
великої точ мости в її виконати 
Найменша неточність у спусканню 
завіси і в освітленню робить немиле 
вражінм* на глядачів Рівнож го- 
дитьс* зазначити, що червоне світло 
не повинно бути засвічуване за скоро 
в таких місцях, де гайдамаки йдуть 
підпалювати і руйнувати замок; рів­
нож треба завісу спускати в час. а не 
по нудно довгих павзах. На це сце- 
нарчик повинен звертати на будуче 
пильну увагу. Беручи під увагу 
за малу сцену до цеї штуки, як рів­
нож короткий час до її підготовки, 
драма випала над сподівано добре.

“Вісім слів" поеда вивязаднсь зі 
свого завдання прекрасно. їхня дик­
ція і гармонія голосів робила гарне 
нражіння на публику. — Залізняк 
нивяззвея зі своєї ролі добре. Лото 
ірімкнй голос надавався до виклику- 
влння воєнного запалу у повставши! 
селян Бандурист вивязався зі своєї 
ролі добре , тілько його голос був 
місцями за слабий. Повне признання 
належиться Оксані, яка вивязалась зі

ним робітниціSOM в Каші тк Зхучт нюк. С. Мороз. В Мороз. Стсфан- 
них Державах о ю радісною по- ська; по $25.00: М. Гнатюк, Н. Скуп- 

україиські робіт- чинський. М. Петраченко, Ф Фсдак; 
fЛін з північною по *10.00: Гулько. Яцуза. Шутккок. 
і історія пікнічно- Мальчскський. Т. Горлійчук. Г. Руба- 
і такого святи, та- нсць, Карозь Кушнір $6 00; по $500

промовляюче до душі ______
з салі 'незвичайно вдоволені, а 
домаїання пубдики, драмгурток відо-

дісю, яку переж 
ннчі органілкігії "
Онтсріо. Дотеоеі 
то Онтсріо не паї
кої маніфестації укр робітництва. Тащук. Касмн. Демничук. Кшанок- 
вк ця. що її у строїли відділи ТУРФ- ськнй. Т. Беззубець, Ннкнфорук, і ка- 
Дін з Е неони нл. Тіммінс і Сажі Гїор- люк. Гануси в. Кушнір. Миронвж, Фік- 

Й Між : ьюпайн в день 27. березня ц. р В чув. Стсфаннк. Слнвчук. Кнбкд. Сao­
ût й день відбулось відкриття ново- роботи. Мельник. Вас клина Мороз, 
збудованого Українською Робітничо- Гуненкж, Палаш юк. Шишка. Лаку ста. 
то Дому в Енсонкмд. Онт. Щоб кзк- Ьойчук. А. Лон, Барабаш. Козак, Коз- 
тн масову участь в |іьому святі, від- лов. Мандрик, Гдебів. К ос тиняв. Тере- 
діди ТУРФДім в Тімнінс і Савт Пор- щук, Залеський. Клапоущак. Яніць- 
кюпайн. порозумівш-сь між собою, кий. Ю. Мороз. Г. Залеський. Кузня, 
винайняли спеціальний потяг і при- Пасічник, Барабаш, Мнмрик, Гнатюк. 
іхалн до нас в числі 236 осіб. Місце- Шалаган, Чепій, Крамар, Матіящук. 
вий жіночий відділ, щоб угостити сво- Максимів, Скрипник. Бойчук. Гуцулки, 
їх дорогих госте*, приладив пере- І канюк, Чорний, ІІнсанюк, К. Васнднк, 
куску і угостив їх після змоги. Хоч Кухар. Кормам, БриськнА, Постовії, 
початок свята проголошено було на Воевідка; Стефанич $3.00. по $2.00. 
7. годину, та нова саля була запевне- Мимрив, Пазурмк, Долинчук, Фішук. 
на по берети вже о 6-ій годині В це- Чарнецький, Санбірськнй, Маркевич, 
му святі виступали всі три мішані хо- Юринець. Вроник, Яхнюк, Маріянчук, 
ри, фінляндська дута орхестра К.Г1.К. Наумів. Кхчмак, по $100: Мнронкж, 
з Тінмінс, діючі мандодінові орхестрн. Шевчук, Андрейчук, Крамар, Голо- 
діяльоги, танці, що виконали моло-1 щук. Матимнж, Костюк, 
денькі артисти з дгточої школи ТУИФ-

В днях 25. до 27. березня ц. 
р. відбулася в Келгари, Алта., 
конференція делегаток відді­
лів вище згаданої жіночої ор­
ганізації. Участь в конференції 
була досить численна 
иншнми делегатками була теж 
т-ка Новаковська від відділу 
ТУРФДім.

Наради й реферати, які від­
бувалися під проводом місіс 
Ф. М. Еді з Ріджайнн. відноси­
лися головно до питання міні- 
мальной й максимальної плат­
ні для жінок-робітниць.

Із звітів делегаток виявля­
ється, що найбільше поступи­
ла вперед Ліга жінок-робіт­
ниць в Ріджайні, яка вела свою 
роботу в ріжних напрямках, ор­
ганізуючи дівчат-робітннць в 
ради в ціли поборювання ви­
зиску їх великими склепами 
при помочі контрактів на о- 
снові самих “комішннів” від 
проданих товарів.

Вкінці ухвалено цілу низку 
резолюцій, між иншим про 
контролю держави над прода­
ванням гострих напитків, про 
суспільне забезпечення без о- 
плат з боку забезпечених, про 
усунення релігійного навчан­
ня зі всіх шкіл і про прилу­
чення Ліги жінок-робітниць до 
трейдс-конґресу.

грав цю штуку вдруге в пягницю, 
дна 25. березня ц. р.

L П.

УВАГА! ФОРТ ВІСТЯМ, OHTJ

Дня 16 квітне ц. р відбудеться в 
салі Фінляндського Робітничою Дому 
н* іуд. Робсртсоне в Форт Вад ям

ВЕЧІР УКРАЇНСЬКИХ ТАНКІВ,
в якому візьме участь 60 осіб — до­
рослих і дітей. € вони всі учасника­
ми тримісячного курсу танків, що від­
бувався при відділі ТУРФДім під за­
правою т. Глщнмл

Програма вечірки дуже багата, бо 
складається з 25 точок ріжнородніх 
українських народніх танків.

Сподіємося, що загал українського 
робітництва з Форт Вид'ям і околиці 
заінтересується цим першим висту­
пом наших курсантів і прибуде чи­
сленно на цей вечір і то тимбільте. 
що ціллю цеї вечірки е допомогти бу­
дові Укр. Роб. Дому в Форт Вид ям

Початок в год. 8.30 вечером.
Вступ для дорослих 40 il, для діте» 

15 центів.
Тож приходіть всі масово і на часі

своєї ролі по мистецьки, ломимо цего, 
що це був її перший виступ на сцені. 
Сам Ярема грав досить добре. Рішу­
чий і завзятий Гонга холоднокровно 
убивле своїх дітей, чим робить не­
звичайне нражіння на глядачі», які 
повстають зі своїх місць, щоб краще 
приглянутись великій трагедії. Його 
гробовий дрижачий голос якраз на-

Декдяровано на концерті: К. Запо- 
ДіМ з Тіммінс і т. ин. Кромі цего го-1 точна $20.00; М. Мнронкж $15.00; по 
ворилн 2 бесідники т.т. Костнннк з $10.00: Г. Шот, В. Клапчук, М. Ґер- 
Савт Поркюпайн і М. Гнатюк з Тім- чук, Н. Білозор; 
мінс. Перший бесідник говорив на 
тему “Завдання робітництва під те­
перішню пору", з чого вивязавсь він 
досить вдоволяюче. Другий промо­
вець т. Гнатюк розповів про наро­
дження нашої організації в Канаді, 
про наші дотеперішні здобутки, та

по $500: L Псрегін-
ський. Шеремета,
Загальна сума жертв на 

відкритті У.Р.Д виносить .. $753.36 
Попередньо проголошено .... 757.50

ТЕАТРАЛЬНІ ВИСТАВИ ПІДЧАС З'ЇЗДУ 
ТУРФДІМ В ЕДМОНТОНІ

Весь дотеперішній висліт $1,510.86
На цьому місці щиро дякую всім 

жертводавцям від українського орга­
нізованого робітництва, що гуртуєть­
ся при Укр. Роб. Домі в Кнсонвил за 
так щиру матеріяльну піддержку в на­
шому великому ділі.

своєю щирою промовою немов зача­
рував публику. Він взивав місцеве 
робітництво до щирої праці в ново- 
збудованій святині, кузні знання, де 
буде куватись зброя працюючого ро­
бітництва для боротьби за визвіл по­
неволеної кляси. Взагалі концерт цей 
останеться у мас на довго в памяти.

Про самий концерт можна сказати 
тільки те, що кожну точку його ви­
конано артистично. Про задоволення 
присутніх всіх свідчить факт, що на 
зазив т. М. Гнзтюка присутні зложи­
ли на сплату Укр. Роб. Дому $753.36. 
Це доказує, що робітництво вміє до­
рожити дійсно пролетарською спра­
вою. Жаль тільки одного, що кромі 
присутніх поверх 450, около 200 лю­
дей з браку місця мусіли повернути 
домів. Про цю солідарність я не в 
силі багато писати, тільки в першу 
чергу подякую від імени всіх наших 
організації як місцевому робітни­
цтву, так і позамісцевим братнім ор­
ганізаціям, а особливо т.т. М. Гнатю- 
кові й Г. Рубанцеві, як ініціяторам цеї 
масової поїздки. Честь вам 4 всім 
присутнім! Ви загартували наше член­
ство до дальшої освітньо-організацій­
ної праці, як рівно-ж нашу місцеву 
публику, котра перед тим відносилась 
до нас з недовірим. Сьогодня ціла на­
ша кольонія звернулась до нас з по­
вагою то довірим і починає гуртува­
тись біля новозбудованої інституції.

На цему місці звернусь ще раз до 
наших членів 
і товаришки! До тепер наша праця 
була на 50 процент спараліжована із- 
за браку приміщення, а тепер? Те­
пер до щирої і солідарної праці, бо 
поле для нас широке. Тільки скуп­
нім свої сили, а побіда за нами; бо де 
злука, там сила!

При цій нагоді подаю звіт жертво­
давців з попередите підприємств і 
підчас самого відкриття У.Р.Д.

І

Драмспівгурток та орхестра при Укр. Роб. Домі в Едмон­
тоні готуються на час провінціонального зЧзду ТУРФДім з та­
кими виставами:

В ПЯТНИЦЮ, 15. КВІТНЯ, діточа школа й орхестра 
ставлять прекрасну діточу оперу укр. композитора М. Лнсенка

В. Клапчук,
секр. будівельного комітету.

ви-

ПРО ПРАЦЮ В відділі 
ТУРФДІМ.

410 МІЛІОНІВ НА БУДУВАН­
НЯ НОВИХ 57 ЦУКРОВАРЕНЬ

Цього року Цукротрест У- 
країни починає здійснювати 
свій 4-ти річний плян капіталь­
ного будівництва нових 57 цу­
кроварень та капітальної пере­
будови старих цукроварень, па 
що мають витратити 410 мілі- 
онів карбованців.

Перші 2 цукроварні — Бро- 
децьку та Турбовську мають 
цього року збудувати на По­
діллі. Починаючи з 1928 року, 
темп будування буде побіль­
шений, а саме, що року буду­
ватимуть по 10 нових цукро­
варень. 1932 року мають завер. 
шити цей плян збудуванням о- 
станніх 15 нових цукроварень. 
На будування 51 цукроварень 
та сільгоспів призначено 169 
міліонів карбованців. На від­
будування старих цукроварень 
та перебудування сільгоспів — 
за пятирічним плином приді­
лено 241 міліонів карбованців. 
Увесь цей плян тепер поданий 
до вищих урядових органів 
на затвердження.

КОЗА ДЕРЕЗА
Келгари, Алта. В СУБОТУ, 16. КВІТНЯ, драмспівгурток виставить велику 

Історичну драму з часів визвольної боротьби українського на­
роду З ПІД польської шляхти п. н.

Дорога Редакцє !
Посилаю Вам $4.00 на "У.P B.” і 

і $1.50 на “Робітницю” й 50 ц. на пресо­
вий фонд, разом $6.00.

А тепер хочу написати дещо про 
Келгари й про аЛггтя в ньому. Самий 
я живу тут від 1910 р? Був колись 
церковним урядником і передовим 
членом в патріотичнім товаристві 
Але з хвилею, коли тут засновано ро­
бітниче товариство, я вступив до ньо­
го й остаю в ньому по сьогоднішній 
день. І про це наше робітниче това­
риство Укр. Роб.-Фарм. Дім хочу сьо­
годня написати дещо більше. Воно-ж 
розвивається тут найкраще з поміж 
всіх инших товариств, дарма, що є 
тут ще й церковне Й народницько-

ТАРАС БУЛЬБА.
В НЕДІЛЮ, 17. КВІТНЯ, спільними музичними й співацьки­

ми силами при Укр. Роб. Домі відбудеться

ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ.
Всі ці вистави відбудуться вечерами в Укр. Роб. Домі. При­

ходіть І приїздіть на них громадно. Запрошуємо на них дооко- 
личних фермерів. ЦІ вистави будуть тісно сполучені Із з'їздом 
ТУРФДім. Драматичні й співацько-музичні сили завзято до цих 
вистав приготовляються.

православне товариство.
Найкраще поступає в нас робота в 

ділянці мистецтва, зате в освітній пра­
ці за мала участь членства, бо за­
ледве 10 на 60 членів і членкинь при­
ходили на читання всесвітньої історії, 
історії України й політичної економії. 
Зараз відбувається тут наука англій­
ської мови 3 рази в тижні, але й тут 
учасників дуже мало.

На кінець згадаю ще, що на 60 чле­
нів нашої організації заледво 10 ма­
ють горожанські папери, а решта не 
дбають про це, хоч справа горожан- 
ства є дуже важна дЛя нашого член- 

Треба-б якимсь способом впли­
нути на членів не-горожан, щоб во­
ни вже раз вистарались о горожанські 

М. Романів.

ГОСТІ НА ПРОВІНЦІОНАЛЬНОМУ З’ЇЗДІ ТУРФДІМ 
В ЕДМОНТОНІ, АЛТА.

Адбертійський Провком на свому засіданню 4. квітня ухва­
лив запросити на провіниіональний з’їзд ТУРФДім представ­
ників таких робітничих І фермерських організацій в Едмонто­
ні: від Міського Комітету К.П.К., від парляментарного клюбу 
Злучених Фермерів Алберти; від Міського Комітету Канадій- 
ської Партії Праці; від Провінціональної Екзекутиви КанадІА- 
гької Партії Праці; від Трейд енд Лейбор Кавнсил; від групи 
робітничих радних в Едмонтоні та від групи робітничих шкіль­
них тростісів в Едмонтоні. Представником Ц.В.К. ТУРФДім на 
з’їзді буде В. Н. Колісник, комуністичний алдермен міської ра­
ди у Вінніпегу.

Представники цих організацій промовлятимуть на з’їзді 
в суботу, 16. квітня, в 3-Ій годині по полудні.

членкинь. Товариші

Драмгурток при Укр. Роб.
Домі У Вінніпегу роскаже Вам Попередня збірка виносить . $701.50

■ •*•*. к «■""* «'«■- в ізГ/ 55
ву Батькову Казку на 5 дій. кость Гордійчук (збірка) ........  5.00
Приходіть послухати. Іван Гіерегінський .................. 7.00

папери.

t -г-

З ЖИТТЯ В ТРЕЙД-ЮНІЯХ.
Під попищим наголовком І ця — це кусок хліба для ро- 

вілхрнваемо ми в “Укр. Роб ; бітника, боротьба за працю, це
Вістях” куток для висвітлю-1 боротьба за існування 

праці в трейд-юніях. Ча­
сто трапляються в “Укр. Роб.
Вістях” дописи з майорських 
околиць та віл залізаоролиш­
ків (переважно секшинменів), 
але вони все губляться поміж 
вишини дописами. ” ' *

Трейд-юнійний рух е відділе­
ний від нкших робітничих ор­
ганізацій, вій працює цілком 
ня иншому полі діяльності, 
тому корисним буде освічува­
ти його окремо в пресі.

Націям бажанням е заціка­
вити українських членів трейд- 
юній діяльністю в юнійноиу 
русі і устами ї* самих дати їм 
широку можливість обговорю­
вати всі свої юнійні справи на 
сторінках “Укр. Роб. Вістей”.
Тому ми взиваємо всіх пере­
дових українських робітників, 
що працюють в майках, лісах, 
на залізницях, р залізнодоро- 
жних шалах ріжних місцево­
стей Канади писати до цего 
розділу про життя в трейд- 
юніях, про боротьбу, про умо­
вний праці, про платню, про 
ріжницю платні між юнійними 
і неюнійними робітниками.

Редакція.

ПОЛОЖЕННЯ МАНІЄЮ В 
КММЕН АЛТА.

Майнері а Колмеи пережили 
за минулих кілька років досить 
тяжкі часи. Виглядів на краще 
нема. Умови праці в майнах 
не зовсім відрадні. Тут працює 
досить поважне число імігран- 
тіа, які не е обзнайомлені з 
працею а майнах, а це часто 
буває причиною ріжних ви­
падків каліцтва. Прибувші Мі­
гранти переважно приїхали з 
Чехословаччини. Це робітни­
ки, які нічого не знають про 
організацію і яких трудно втя­
гнути до юнії. А при праці 
рвуться один наперед друго­
го, шо мало не порвуться.

Вистарчить зайти і подиви­
тися до лікарського офісу в 
означені лікарські години : о- 
дин скаржиться лікареві на 
крижі, а другий на біль в гру­
дях, третий, що його болить 
в жолудку і т. ин. Коли я по- 

Деякі наші робкори, голов- ставив їм питання, що за при- 
но з майнерських місцевостей, 
коли пишуть про працю відді­
лів ТУРФДім та Р.З.Т., то од­
ночасно в тому дописові пи­
шуть і про трейд-юнійну робо­
ту. Це не дуже ВІДПОВІДНО, бо 
згадка про трейд-юнійну ро­
боту губиться й проходить не- 
замітио, головно для тих, що 
трейд-юнійним рухом цікав­
ляться. Взагалі, ми е тої дум-

чина, що ви так тяжко працю­
єте, то вони відповіли, що 
мусять, бо бояться втратити 
роботу. Я пояснив їм, що ком­
панія не може їх відправити, 
не маючи на це певної причи­
ни. Дальше, ми маємо юнію і 
є вибраний майнерський комі­
тет, який розсліджуе ріжні не­
порозуміння, що виринають 
між майнерами і компанією. 
Такий комітет дає свій звіт пе­
ред загальним членством і чле­
ни рішають дану справу. То-ж 
нема причини боятися, лише 
треба вчащати на юнійні мі­
тінги.

Відповідь їх була така; “Мі­
тінги відбуваються в той час, 
коли нам якраз пора йти “на 
вечірню” до косцьола, бо 
князь (піп) буде сварити”. Ма­
ючи таких робітників, власти­
телі починають підганяти і

ки, що краще писати лише 
про одну справу нараз, про 
кожну організацію та її діяль­
ність зокрема. Тоді такий ма­
терія.! дуже легко розпреділю- 
вати в газеті, а потім читаче­
ві легко за ним шукати. Ска­
жемо: хто цікавиться трейд- 
юнійним рухом, той шукатиме 
за відповідним розділом, а не 
по цілій газеті; хто цікавить­
ся справами Р.З.Т., той шука­
тиме за "Кутком Р.З.Т.”, хто за 
ТУРФІМ, К.П.К. і т. д.

В кожному разі, коли часа-
инших.

Деяким майнерам обіцюють 
пани онтерійський ринок вуг­
ля й кажуть, що майни пічнуть 
робити стало.

ми простиме писати в одному 
дописові про Р.З.Т. і ТУРФДім, 
то вже ніяк не годиться писати 
в тому самому дописові про 
трейд-юнію чи К.П.К.. Краще 
написати окремий короткий 
допис про кожну з цих органі­
зацій. На цему виграє кожна 
організація й читач, що за від­
повідним матеріалом шукає.

Починаючи дописом з Кол- було обдурено, 
мен, Алта., розділ “3 життя в! На цім місці можна поруши- 
трейд-юніях”, ми кличемо вас, | ти багато важних справ, з я- 
лрацівинків в трейд-юніях, пи- кими майнері стрічаються 
сати до цего розділу про ту при праці. Але це не буде ва- 
трейд-юнію, якої ви є членом і жним для загалу, це більш 
де працюєте. Писати коротко, місцеві справи, 
але з часта. Давати всі інфор-1 Кличу всіх читачів “У.Р.В.”, 
мацію про юнію про умовини всіх місцевих робітників вча- 
праці, про платню й т. ин. Ми щати на юнійні мітінги, не про- 
віримо, що це буде цікаво для пускати ані одного. Не кажіть, 
всіх читачів “У.Р.В.", бо пра-1 товариші, що на цім мітінгу

Чи не думають пани про тре­
тю знижку платні на весні 1928 
року? Майнері не забули за 
минувші дві знижки платні, 
коли пани все дурили їх онте- 
рійським ринком. Але тепер 
майнері переконались, що їх
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чи про жахливі злочинства 
французької революції. В душі 
малого Вільгельма повставав 
образ Французів; дикі, крово­
жерні люде, що затаїлися в 
засідці, готові що хвилин^ на­
пасти на мирних і працьови­
тих Німців. По-за тим були ще 
Англійці; вони не такі шкід­
ливі, як Французи, але вчитель 
називав їх народом крамарів і 
ґеШефтярів, казав, що вони 
дбають лишень про власну ко­
ристь, і понад усе ласі до гро­
шей. А на сході — руські. Ко­
ли вчитель оповідав щось про 
руських, то завжди так, що 
вся школа мусіла реготати. 
Адже вони не тямлять ні чита-

то гіршим тягарем для роди­
ни, і коли його вдарив грець 
і він через три дні помер, то 
родина лише вільніше зітхну-

ГЕРМІНІЯ ЦУР МЮЛЄН. кийсь робітник підійшов до 
нього:

— Що, товаришу, — раді­
єш нашому прапорові?

Вільгельм Майер хотів уже 
гримнути на робітника, але не 
зміг: адже робітник говорив 
по німецьки, був йому братом, 
що з ним вони разом мають 
підносити батьківщину знову 
на височінь.

Він пішов до своєї старої 
фірми і там зустріли його ціл­
ком приязно. Звичайно, його 
місце вже давно не було віль­
не, але-ж він міг стати за заві- 
дателя складом Старший син 
хазяїна служив в однім полку 
з Вільгельмом Майєром, і хоч 
жовніри його там і дуже не 
любили, то все-ж Вільгельм 
Майер був радий побачитись 
з ним знову.

— Я знаю, що ми можемо 
покладатися на вас цілковито, 
без найменшого сумніву, — 
сказав йому хазяїн. — А за 
цих непевних часів такі люде, 
як ви, нам дуже цінні.

Вільгельм Майер 
вклонився. Розуміється, на 
нього можна було покластися, 
адже все, чим зін мав завіду­
вати, належить кінець-кінцем

Вільгельм Майер виріс на 
селі, його батько був незамо­
жній селянин, що завжди му­
сів тяжко воювати зі злидня­
ми. Дитячі роки хлопця мину­
ли в безпереривній трівозі: що 
як не витримаємо, як втрати­
мо наш двір? Він любив убо­
гий' тісний селянський двір, 
як якусь живу істоту, — так 
само й худу корівку та так са­
мо кошлаті кози.

Хлопець ходив до сільської 
школи. Тут йото учено, що є 
тільки одним-одна чогось вар­
та країна на світі — Німеччи­
на. В Німеччині — все добре й 
гарне: німецькі монархи з дав­
ніх давен були найшляхетніші 
й найрозумніші люде, що тіль­
ки про добро своїх підданців 
і дбали; ці-ж підданці теж бу­
ли найкращі й найрозумніші 
люди на світі — великодушні, 
прості, вірні обов'язкам і го­
тові на жертви. І навпаки, їх­
ні сусіди — оті Французи — то 
зрадливий, легкодухий, леда­
чий, розпусний народ, що не 

тільки має ні краплини глибокої душі 
Німців. Та що! Був навіть і та­
кий час у їхній історії, коли" ці 
безбожні люде скарали на гор­
ло свого короля й королеву. 
Старий, трохи вже й глухий 
учитель аж молодів, надзви­
чайно красномовно оповідаю-

инколи проказував ці вірші в 
голос, а то повний одушевлен- 
ня і трохи фалшиво — бо мав 
кепський слух — співав “Wacht 
am Rhein”.

Коли Вільгельмові було оди­
надцять років, довго очікува­
на біда таки насіла на всю йо­
го родину. Батьки мусіли про­
дати свій двір. Чорноволоса 
людина, з горбатим носом, по­
вела геть любу корівку. Віль­
гельм дивився па ці," ковтаю­
чи сльози. Батьчо безсило сів 
на лавку перед хатою, пробур­
мотавши:

— Проклятий Жид!
Мати голосно плакала.
Після цього вони переїхали 

до міста. Вільгельм нанявся за 
рознощика. Часто здавалося 
йому, що не всі-ж Німці такі 
добрі й великодушні, як цього 
вчив його старий учитель, але 
він потішав себе думкою: “Це 
лише міські!”

ПАТРІОТ.
ла.

Вільгельм працював надзви­
чайно совісно й старанно. Він 
був амбітний хлопець, зав­
жди чогось учився і врешті 
дослужився до конторського 
писаря.

Тут ударила війна. Вільгельм 
Майєр вибрався на неї з за­
хопленням. О, він уже задасть 
перцю цій наволочі, що напа­
ла на його любу, мирну, без­
невинну Німеччину! У нього 
був такий настрій, немов би 
він сам один зможе перебити 
цілий полк ворогів.

Через півроку опинився він 
в англійськім полоні. На дру­
гий рік війни померла його 
мати, а незабаром після цього 
склав голову на західиьому 
фронті старший брат.

1 ось тепер Вільгельм Майер 
знову повернувся до дому. Всі 
свої сили й змагання він при­
святить тому, щоб допомогти 
батьківщині, щоб знову підне-. 
сти її на височінь. Щоб знову 
з повним правом можна було 
співати: “Німеччина, Німеччи­
на вище над усе!”

(Далі буде.)

Коли Вільгельм Майер, по­
вертаючись із англійського по­
лону, перейшов німецький кор­
дон і вперше після трох років 
знову ступив на німецьку зем­
лю, — велика сльоза скотила­
ся йому з очей. Він став на ко­
ліна, низько вклонився і поці­
лував землю.

Товариші зареготали.
Вільгельм Майер спалахнув:
— Чого регочете? Що землю 

поцілував? Так це-ж німецька 
земля, Німеччина, моя бать­
ківщина!

І йдучи далі, ця тиха, завжди 
сумна й сувора людина всміха­
лася кожному дереву, кожно­
му будинкові, немов би давнім 
любим приятелям.

Лото не дожидав ніхто. 
Батьки вже повмирали, єди­
ний брат загинув на війні.

Товариші, — люде, що з ни­
ми він разом ішов, — гаряче 
сперечалися про революцію, 
про втечу кайзера, про респу­
бліку. Вільгельма Майера це 
цікавило дуже мало. Вія не ро­
зумів, як це людина може вті­
кати, покинувши батьківщину

в біді на призволяще: а чи ім­
перія, чи республіка — то це 
було йому однаково: так чи 
сяк, йому лишалася його по­
бита, вбога, але тим любіша 
йому Німеччина, рідний край, 
батьківщина.

— Ми знову піднесемо Ні­
меччину на височінь, — гово­
рив Вільгельм Майер, і очі йо­
му сяли. Маленька сухорлява 
людина почувала в собі сили 
велетня, немов би була здатна 
сама одна виконати таке не­
зрівняно тяжке діло.

Вільгельм Майер повернув­
ся до міста, де мав роботу пе­
ред війною. Коли він побачив 
над залізничим двірцем черво­
ний прапор, взяла його лють: 
де дівся той любий чорнобіло- 
червоннй прапор, що йому 
він присягав на вірність? йо­
го не видно було ніде, немов 
би він зник з лиця землі. Віль­
гельмові Майерові стало дуже 
гірко. Хто смів пограбувати 
йому його прапор? І навіщо ту 
червону ганчірку почеплено батьківщині, вбогій Німеччині;
над урядовим будинком? І він як же-б він міг про це забути?
розпачливо дивився вгору. Я- 1 він став на роботу.

ти, ні писати, живуть, наче та 
худоба, джухлять горівку, як 
инші люде воду, жеруть лойо­
ві свічки, як щурі.

Працюючи в полі, малий 
Вільгельм не раз згадував свою 
шкільну науку, дуже радіючи, 
що він — Німець, а не зрадли­
вий Француз, як і не дикун 
руський. Він згадував також, 

побила Німеччина

Старший брат працював на 
фабриці. Старого батька ціл­
ком приглушило: він ненави­
дів високі будинки, голосливіяк гарно

Францію 1871 року і як ще pa- ] вулиці і безліч люду на них. 
ніше герої німецької свободи його тягло на село, і він нудь- 
— Шіль, Кернер. Люцов — од- гував. А далі почав пити. Ко- 
чайдушно воювали зі страт- ли він напивався, то йому зда­
ним Наполеоном. Школярі му- валося, що він знову дома, чує 
сіли вчити вірші з тих часів, пахощі сіна, гострий і терпкий 
і хлопець, бувши на самоті, і дух землі. Він ставав що далі
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 9, КВІТНЯ 1927.Стороее А Число 43.

So гроші варто Srm 
го долара на

sa одмо-
і збільшити ЦЮаМнЬ куток

РОБІТНИЧОГО 
ЗАП0М0Г0В0Г0

MITE МОЛОДІ.бгтнш їх ммо не так дуже багато;
\ так і весь дорібок 

ги років скоро тем*, але 
хто с в Р З.Т. тоА все saôej

“ДЕРЖИСЬ ШАПКА", БО ЙДЕ 
“БАТЬКОВА КАЗКА”!

« бий
робітник ст* опю> РЗТ, то мбед- 
вскук не тільки себе. Ut І СКОЮ РО­

ЇННІ морально • нагерінльно Коли 
робітник стає чле
кмть стільки, що кін кіаіе кусок хлі­
ба на полицю, нкий букс ктш тактра 
і буде роиікуцп над тою силою, 
«о крите ь к нас самих Так. і не 
инатне нн попракнно свою долю!

М Дерій.

Повідомляється всіх 
НІВ старшого під-bUiІду 
Секції Молоді у Вінніпе­
гу, шо в неділю, дня 10. 
квітня в годині 1030 пе­
ред полуднем відбудуться 
збори, на котрих будуть 
обговорювтися організа­
ційні справи. Всі члени й 
членкині повинні обовяз- 
ково бути присутнимн на 
цих зборах. Нових членів 
радо вітаємо.

То* приходіть на збори 
на ^значений час.

Є багато А таких робітників, які все
в Канаді довго не РЗ-Т. то зна­ка* >ть. шо 

будуть, а поїдуть до краю; деякі змо-
ву відкладають щ пізніше цю спра­
ву. Таким ножна сказати те, що рід­
ко кому так поведстьсв, як він собі ду-

■ СТАРАННЯМ ДРАМ СПІВ ГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВА­
РИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

відограетьсяW нас і ніхто наперед не знає, шо Ао- 
Том<*ґ такни робітникамго кас

В СУБОТУ, 9. КВІТНЯ 1927 РОКУ
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.ПОДЯКИ ГОЛОВКОМУ ЗАРЯ­

ДОВІ Р.З.Т.
Ш. РОСТЕ! і *

Драму a Vox діях славного українського драма­
тург* І. Тобмдевнча п. н.РОБІТНИК ПРО СВОЮ ГАЗЕТУ зрозумів я на ньому багато дечого но­

вого, чого досі ще не чув або не ро­
зумів. Товариші не обмежувались на 
саме тільки сухе читання кннжки, але 
вони старались і зрозуміти прочита­
не, бо зміст книЬки досить трудний 
до зрозуміння для ««вченого робіт­
ника. Але тут помагав товариш ін-

С та ранням відділу P-3.T в Торонто, 
Омт дня ІЗ березня ц. р відбувся Заряд.“УКР. РОБ. ВІСТИ”. Батькова КазкаТією дорогою складаю щиру по де 

ку Головному Зарядові РЗ.Т. за ви- 
плачення мені запомоги в сумі $24.00 
долари за два тижні й два дні моєї 
незлібпости до праці в наслідок ска­
лічення пальця при праці 

Дякую також опікунам хормх, шо 
відвідували мене, хоч я й не був 
тяжко хорий.

А тепер кілька слів до тих товари­
шів і товаришок, що ще не е чле­
нами нашого славного Р.З.Т. Вси­
пайте всі до Р.З.Т.. забезпечіть себе 
перед непевним “завтра", бо ніхто 
не знає дня, ні години, коли його не­
щастя постигне. Кожний робітник 
наражений на нещасні, а мало хто з 
них може спокійно сказати, що він 
не боїться його, бо його рідні забез­
печені. Весь цей сучасний лад збу­
дований на визискові робітника, про 
якого одначе ніхто не подбає, коли 
він, не забезпечивши себе самий, по­
паде в слабість, або дізнае каліцтва 
при роботі

Тож памятайте всі про те, що Ро- 
і бітниче Запомогове Товариство кличе 
І всіх робітників в свої ряди. Єднай- 

РобІТНИКИ зрозуміли вже СВОЄ ПОЛО- j мось всі в одну велику робітничу 
жеиня, оцінюють працю Р З.Т. і масо- сем'ю, і чим більше нас 6>де. тим 
во вступають до иьою. Доказом ць<>- Î краще для нас. тим ліпше ми за- 
ГО може б> їй маленька новинка в "У безпечимо себе!
Р.В.", яка нас сповіщає, що від 3-ої 
конвенції Р.З.Т. до кінця лютого впи-

■омперт-мгтнг, якого програма скла­
далася з багатьох р«жпородних точок, 
як іря мандолявової оркестри, укра­
їнські народні танки, дівочі кварте­
ти, дуети, еоая на скрипці, на няні і 
соля на гармонії, виконані охимм гта- 
дійським товаришем

ФолеА, Май. ДО ВІДОМА ФАРМЕРАМ.Дорога Редакціє “У.PB"!
В хазученню висилаю покищо $1 00 

на рахунок цілорічної передплати 
на “Укр Роб Вісти"; решту роїста- 
раю пізніше і вишлю, а зараз прошу 
висилати нені й надалі цей дорогий 
часопис, бо не можу без нього обій­
тися, як без щоденного хліба.

Читаючи його, • забуваю неначе 
про свої власні гаразди й поринаю 
зовсім у тому всесвітньому вирі бо­
ротьби й терпінь працюючої класи у 
всіх капіталістичних країнах нашої 
земної кулі де під покровом ‘ демо- 

й “христіянства" діються

Цим повідомляємо всі наші 
відділи І товариства в провін­
ціях СаскечеванІ І Манітобі. я- 
кі до цего часу зголосилися до 
нас за організатором, шо наш 
організатор, т. Кобзей, відві­
дає їх місиєвости в такому по­
рядкові:

Арборг, Ман. — в вівторок, 
12. квітня.

Окно, Ман. — в середу, 13. 
квітня.

Шорнклиф, Ман. — в сере­
ду, 13. квітня.

Гаєк, Ман. — в четвер, 14. 
квітня.

Тюлон, Ман. — в пятницю, 
15. квітня.

Янів, Ман. — в неділю, 17. 
квітня.

Фішер Бренч, Ман. — в по­
неділок, 18. квітня.

ГІопларфілд, Ман. — у вів­
торок, 19. квітня.

Бровд Велей, Ман. — в сере­
ду, 20. квітня.

Інвуд, Ман. — b четвер, 21. 
квітня.

Четфілд, Ман. — в пятницю, 
22. квітня.

1er Килдонан, Ман. — в су­
боту, 23. квітня.

Вінніпег, Ман. — в неділю, 
24. квітня.

Брендон, Ман. — в понеді­
лок, 25. квітня.

Бінфейт, Саск. — у вівторок, 
26. квітня.

Свифт Корент, Саск. — в че­
твер, 28. квітня.

Мус Джо, Саск. — в пятни­
цю, 29. квітня.

РІджайна, Саск. — в суботу, 
ЗО. квітня і в неділю 1. травня.

структор, який кожний прочитаний 
відступ пояснив широко і так при­
ступно, щоб і мала дитина могла зро­
зуміти.

Ніхто так не умів оповідати казок в драматичній формі 
про народне життя, в якому повно горя, сліз, розпуки 
з одного боку й веселости з другого, як Тобилевнч. 
Але й веселі часи українського народу в оповіданні То- 
билевича переповнені смутком, як ціла його історія. 
Чи ми не бачили його “Безталанної”, “Наймички”, чи 
не плакали разом з ним над їх долею? Чи ми не смія­
лися разом з автором над дурним 44Мартином Бору- 
лею”? Приходіть громад но в суботу, 9. квітня до Укр. 
Роб. Дому, а послухаємо й подивимося на живий образ 

Тобилевичевої “Батькової Казки”.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикетн можна набути кожного вечера в буфеті Укр.

Роб. Дому, а в день представлення при касі

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

На павзі промова яли т.т. L БоАчук 
і В Ьосович про потребу і значіння 
Р.ЗТ. і корнети З НЬОГО для членів 
неї організації Щоб на старші aha 
не ходити по милостиню, щоб не че­
кати в голоді помгм 
робітники скдаЗаю 
котрі побудується при ют для старців 
і осиротілих дітей і то не за двайцять 
ровів, але в найблищиму часі.

/Іромовці зазначили виразно, що са­
мі тільки члени відділу Р.ЗТ. в То­
ронто отримали за місяці січень і лю­
тий запомоги від Головного Заряду 
РЗ-Т. в сумі $430.00; та не лише в 
Торонто, але всюди, по шлій Канаді 
робітникам виплачується великі суми 
запомогового, що бачимо з чисельних 
дописів а “У PB ", де робітники дя­
кують за отриману запомогу.

Коли-ж кому було ще дещо 
незрозуміле, то він питав інструкто­
ра, якцй знову старався пояснити ще 
більш зрозуміло.

Після закінчення одної такої лекціїи ви других, на те 
ть свої центи, за читання я був зовсім задоволений і 

від тепер я постановив собі не пропу­
стити й ніодного такого читання. Ра­
джу також товаришам робітникам з 
Вінніпегу користати з цих читань, з 
яких вони навчаться дуже багато. 
Знання — це справжнє багацтво, я- 
кого ні вогонь не спалить, ні вода не 

1. Олешук.

кратнзму
такі жахливі катування людей людь-

Кажуть віруючі, що то всьо від бо­
га походить, а то й чорт не спроміг- 
ся-б на такі діла, до яких спосібний 
сучасний 
ний" фашізм

Та годі вже вам, чорнороби# вірити 
цим панським брехням, годі вже 6у-

христіянсько-демократич- ПРОСЬБА 0 ПОМІЧ.
До односельчан с. Чермів старий, по­

чте Букачівці, Галичина.

Пайн Фоле, Ман.
ти сліпим оруддям в руках ріжних 
панських льокаїв і дурисвітів 
вам вже прийти до класової свідомо- 
сти й обеднати всі ваші сили до бо­
ротьби проти інету. насильства й ви­
зиску

Час СТАРАННЯМ ДРАМСП1ВГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВА­
РИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУДорогі Товариші односельчане!

На днях отримав я листа від моєї 
Найкращим вашим учителем j дружини зі старого краю, з якого я 

і провідником в цій боротьбі старе довідався, що ціла моя господарка в 
вам наша робітнича преса. Вона о- ріднім селі зі оріла до тла зі всіми ру- 
творить вам очі на всі злочини пану- хомостями, тільки дружина з двома 
ючої кляси над працюючими, вона дітьми вспіли вратувати своє життя, 
скаже вам. шо ви маєте робити, ко- Зараз вони знаходяться в скрайній 
ли та сама панська зграя скаже вам1 нужді, бо ні хліба, ні одежі ні даху 
обороняти О інтереси визиску перед... І над головою в них нема. До того-ж 
такими-ж робітниками, як і ви. і ска- ; і я не в силі помогти їм. бо заледви 
же вам стріляти на них. на ваших рід- перед 10-ма місяцями я приїхав зі 
них бідних батьків і братів. Робіт- старого краю і не вспів заробити на- 
нича преса розбудить у вас совість і віть на свій власний прожиток, 
скаже вам. як тяжко ви і рішили хоч Адже-ж всім робітникам відомо, яке 
і несвідомо, проти \:амих себе, проти тут безробіття і як тяжко заробити 
вашої кляси. яку ви у вашій несвідо- бідному емігрантові кілька центів, 
мості помаїали і ще й зараз помага- щоб бодай себе втримати при життю, 
єте вашим власним катам і гнобите- Не бачучц ніякого иншого виходу,

устроюється
Іван Мнцак

В НЕДІЛЮ, 10. КВІТНЯ 1927 РОКУсажхя поверх 350 членів. Вінніпег, Ман.
І чому-6 нам в Торонто не збіль­

шити армію Р.З.Т.? Коли в Торонто Висловлюю щиру подяку Головно­
му Зарядові Р.З.Т. за виплачення ме-

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ
нараховується вісім тисях українсько­
го робітництва, то відділ Р.З.Т. в по-(ИІ запомоги в сумі $21.00 за час

моєї передової слабости. ВЕЛИЧАВИЙріьнанню є дуже малий.
Також складаю щиру подяку тимНа заклик товаришів промовців зго­

лосилось 70 нових членів 
стіжка, котра дає нам знати, що ро­
бітники в Торонто оцінюють працю 
оргаиіазції.

Саме ТУРФДім не могло задоволь­
нити всі погреби робітників, тому по­
при нього виросла могутня твердиня 
Р.З.Т., котра захоплює щораз ширші 
круги українського робітництва й 
фермерства в Канаді бо з майтемні- 
ших за кущ н Канади робітники про­
стягають свої руки до Р.З.Т. і засно­
вують його відділи в себе.

Тому нам не дивно, що наші вороги 
так зубами крешуть, тай всякими під-

Це е ла- товаришкам і опікунам, що відвіду­
вали мене в шпиталі.

Товариші й товаришки, взиваю всіх 
вас. що ще не вступили до Р.З.Т., 
вступайте і будуйте своє Р.З.Т., бо 
це одне місцем де ми робпнипА і 
робітники зможемо дістати свою сові­
сну допомогу підчас слабости!

Анастазія Мальована.

КОНЦЕРТІ

ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ НАДЗВИЧАЙНО БАГАТА. 
ПРИХОДІТЬ ЯКНАЙЧИСЛЕННІШЕ!

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

лям поборювати, а навіть катувати. 
Робітнича преса вам скаже щиру 
правду, за що лилось і ллється стіль­
ки невинної крони працюючих в ім­
періалістичних війнах, як гинули мі- 
ліони працюючих у світовій війні- 
різні тільки на те, щоб пануюча кля- 
са могла стягати ще більші зиски з 
працюючих і тримати їх в ще сильні­
ших оковах, чим досі Робітнича пре­
са каже вам, як ріжні зрадники робіт­
ничої кляси, підшивдючись під шкі­
ру прихильників робітництва, торгу­
ють тихцем шкірою і життям того-ж 
робітництва, 
бііьше скаже вам робітничо-фармер- 
ська преса, якою є “Укр. Роб. Вісти", 
“Робітниця" й “Фам. Життя".

To-ж просніться товариші по праці 
й по недолЧ Годі довше спати. В

я звертаюсь оцею дорогою до всіх 
товаришів-робітників взагалі, а до 
односельчан з рідного села зокрема, 
зі щирою просьбою о товариську по­
міч для моєї рідні, 
риші чорнороби, дрібними лепта ми в 
чорній годині свойому товаришеві не­
долі, а я зі своєю родиною будемо 
всім вам щиро вдячні на все життя! 
Ласкаві жертви прошу засилати пря­
мо на адресу моєї дружини в старім 
краю як слідує: Аннд Кобзан, в Чер- 
нові старім, о. п. Букачівці, Галичина.

Дякуючи всім згори за кожну леп­
ту, остаю з товариським привітом. 

Лука Кобзан.
Віродостойність листа потверджу­

ють: Гриюрій Слободзян і Іван Ko- 
стан в Пайн Фоле, Ман.

Торонто, Омт.

Складаю щиру товариську подяку 
Головному і місцевому зарядам Р.З.Т. 
за запомогу, яку я одержав за час 
моєї слабости в шпиталі на протязі 
чотирох тижнів в сумі $24 00.

Дякую також опікунам хорих і дру­
гим товаришам, які все відвідували

Поможіть, това-

Iлиши вчинками стараються хоч трохи 
пошкодити праці яку свідомі робіт­
ники в Торонто розпочали.

Даремні заходи укр. “патріотичних" 
підпанків відтягнути робітників 
робітничої організацї. Бо час своє ро 
бить, робітники горнуться до робіт­
ничої організації, як ше ніколи перед

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ ПОШУКУЄМО
двох добрих учителів україн­

ця нітінги .СЛІДІТЬ за о-1 «S*. =ї Ги’х ГГл ГриГдЇлГїоі-

всіх членів І членкинь наших риства Український Робітничо.
Фермерський Дім.

Учителі, які бажали-6 зани­
ти ці посади, повинні обовяз- 
ково знати музику та прова­
дження хором дорослих. Без 
цего знання зголошення не 
важні.

Зголошуватися треба до: 
CENTRSHKILKOM, 

Ukrainian Labor Temple, 
cor. Pritchard A McGregor Sts. 

Winnipeg, Man.

За місцем і часом, в яких від-
мене та приносили мені овочі до 

Робітник дуже мило почу­
ває себе, коли є кому за ним впімну- 
тись і заопікуватись в часі слабости, 
але біда тому, хто є самітним сиро- 

Бо це Канада, а в ній тііьки

від голошеннями на місцях.шпиталю.

організацій, як також всіх това.За Ц.В.К. ТУРФДім,
М. Шатульськ-uU, секр. ришів І товаришок, які забра-

------------- -) ли лісти для збирання фонду
на будову Укр. Роб. Дому в 
Торонто, Онт, щоб постарали-

Повідомляється жінок робіт- ся звернути ці лісти найдальше 
ниць міста Вінніпегу, що ста- до 15. квітня ц. р. 
ранням освітно-орґанізаційно- Також просимо всі наші від- 
го комітету відділу Жінсекції діли, які вже перевели місячну 
відбудеться в понеділок, 11-го! кампанію в себе на користь 
квітня ц. р. в год. 8. вечером будови в Торонто, щоб вони 
в салі Укр. Роб Дому в Війні- не затягалися з висилкою гро­

шей до Ц.В.К, бо цим стриму­
ється дальший поступ будови, 
а це все відбивається уемно 
на нашій організації.

Присилаючи фонди, проси­
мо присилати подрібний звіт, 

To-ж всі жінки робітниці по- щоб не треба було відтак ще 
винні прибути того вечера до листовно засягати інформації 
Укр. Роб. Дому, бо лекція ці-

Все, все те і багато

тим добре, хто багато грошей має — 
тоб-то панам

Хай посвідчать за нас наші підпри­
ємства, які відбуваються по двоє шо 

Концерти наші відбуваються 
при переповненій салі, а по дві-три 
сотки людей вертаються із-за браку 
місця
резня, коли то лляв дощ і жаль було

ПОВІДОМЛЕННЯ.
тижня Тому Робітниче Запомогове Това-

організації і в освіті наша сила і кра- 
Шпилька. ВІДОЗВАриство є дуже важною організацією 

для нас робітників, бо воно є запо- 
моговою організацією, яка дбає npo5’"V

r:; term в сплату довгу
т” УКР. РОБ. ДОМУ.

ще майбутнє!
Взяти хоч-би неділю, 13. 6е- до тонаришів-односельчан с. Заваля, 

пов. Гусят ин, Галичина.
дивитись, коли чоловік чи жінка при­
були змоклі і му сіли назад вертати­
ся, бо не було де помістити ще дві- 
три сотки людей.

Цим можуть похвалитись тітьки ро­
бітники, котрі працюють чесно і со­
вісно для добра своєї організації, бо 
самі ми й творимо організацію, котра
нас веде правдивим шляхом.

Вилов Ривер, Б. К.морально, так і матеріально, 
варта належати кожному робітникові 
до такої організації.

Товариші односельчане!
Я отримав листа від комітету чи­

тальні “Просвіти" в Завалю. Комітет 
просить нас, заморських товаришів 
земляків, щоби ми вислали їм мате- 
ріяльну поміч на будову читальні 
"Просвіти". З цею просьбою наших 
товаришів в старім краю я звертаюсь 
до вас, односельчане села Заваля : по­
дайте товаришам свою руку і помо­
жуть їм в боротьбі за волю галицько- 
іо українського люду. Коли хто ба­
жає провірити це оголошення, то не­
хай подасть мені свою адресу, а я ви­
шлю листа з печаткою читальні “Про­
світи''.

Датки можете слати на низче пода­
ну адресу, а опісля я вишлю до ко­
мітету Читальні "Просвіти" в Завалю.

З товариським привітом, 
Harry Hunka 

Р.О. Willow River, В. C.

Вест Торонто, Онт. иегу лекція на тему:
Та є багато між нами таких робіт­

ників, що маються не зле і кажуть, 
що вони можуть обійтись без РЗТ . 
бо в них є гроші. Одначе я скажу на 
ие. шо справа полягає не в самих 
тітьки грошах, а полягає найголов-

На днях відбулося в нас святочне 
відкриття Укр. Роб. Дому в Вест То­
ронто, на якому присутні наші члени 
і симпатики зложили свої жертви на 
дальшу сплату довгу. Зложили слі­
дуючі товариші й товаришки:

По $10.00: Г1. Юречків, Д. Вінтоняк. 
В Кйсіїь, Я. Михалюк, Я. Чабан, П. 
Качала, K). М—ич, Д Турило, П. Ля- 
хович, Ю. Осадчук; М Мельник $5.75; 
по $5 00: Н. Гасюк, С. Андрейко. М 
Міг ай, О. Пасічник, К. Томашівський, 
Ольга Козак, H. Е. Гри ірій, П. Федор- 
ків, Вікторія Марчак, Д. Голубіцький, 
Г1. Костюк, 1. Кузенко, Ф Приндяк. 
П Різник, 1. Кузик, Е. Ковальчук, по 
$2.00. Ф. Приндяк, Стефка Омик, 1. 
Яськевич. 1. Самбірський, С. Бігун, Н. 
Підгірний. Ф. Торик, Дуниць, А. Бел- 
зун, Марія Бережиицька, Наталія 
Мсльничук, 1. Розмарннович, М. Па­
йовик, М. Муравський, по $1 00. Анна 
Бабій, П Весоловський, Ф. Погинай- 
KO.1l. Лаба, Симпатин Разом $218.75.

Всім жертводавцям щира подяка від 
відділу ТУРФДім у Вест Торонто.

Секретар.

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ ВІДДІЛУ 
Р.З.Т. У ВЕНКУВЕР, Б. К.

Цим повідомляється всіх членів і 
членкинь відділу Р.З.Т. у Венкувер і 
околиці, що в неділю, 24. квітня ц. р. 
в год. 7-ій вечером в Клінтон Гол, на 
розі вулиць Клінтон і ІІендер іст, від­
будуться місячні збори віддлу Р.З.Т. 
Члени, членкині, не забувайте своїх 
обовязків зглядом РЗ.Т 
всі, бо маємо до полагодження бага-

ПОВСТАННЯ ХРИСТІЯНСТВА, 
ПАПСТВА І ЙОГО УПАДОК

Лекцію виголосить т. Л. Ми- 
хайловський.

РЗТкор

ВСІ НА МАСОВИЙ МІТІНҐ! Ц.В.К ТУРФДім.
Приходітькава й повчаюча.

Освітний Комітет. УВАГА! ІСТ КИЛДОНАН! УВАГА! то важних справ.
Нових членів і членкинь радо ви-СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГО- 

ВОГО ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГУ

---------відбудеться----------

І Старанням всіх місцевих сил, шо гур- 
і туються при відділі ТУРФДім, устро-

Вислід з розкравші, в користь “Ро-1 » "еіілю- «• Р «
Укр. Роб. Домі в Іст Килдонан

Заряд.ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ

ЛЕКЦІЇ теорії музики і гри на п'ямі 
вживаючи при цьому найкращого ме­
тоду навчання, дає

Марія Кекишівна 
(ріг вулиць Абердін І Артіллері) 

Вінніпег, Ман.

бітниці , в Укр Роб. Домі в Вінніпегу 
дня 4. квітня. Незабрані ще річи є 
на слідуючі номери: 291. 401, 478, 495 

Заряд Жінвідділу.
ВЕЛИЧАВІМ КОНЦЕРТ.В НЕДІЛЮ. 10. КВІТНЯ 1927 РОКУ Програма концерту багата і цікава 

і тому, що візьмуть в ньому участь са­
мі найкращі сили а іменно: мандолі- 
нова орхестра, мішаний хор, деклама­
ції, солісти на скрипки, дуети на ман­
доліни і виступ пятьох танцюри- 

. егів з народиіми танками.
Початок концерту в годині 8.30 ве- 

! чером. Вступ за добровільними дат - 
і ками.

ВЕЛИЧАВИП КОНЦЕРТ К.Р.ОЛ.В ГОДИНІ 2Д0 ПО ПОЛУДНИ
МАЮ НА ПРОДАЖСтаранням Центрального Комітету 

Канадської Робітничої Оборончої 
Ліги устроюється в неділю, 10. квітня 
ц. р в Либерті Темпл (на розі Прічард 
і Салтер ул.)

два лоти на 
Прічард Евкю, цеглу на збудоваиия 
хати і шість кортів каміння. Це все

ДЕ € Ясько Шестюк, з села Тана- 
сівки, повіт Смалат, Галичина. Хто 
знав-би про него, або він сам, хай 
зголоситься на адресу мого зятя як 
слідує:

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ
продам по дуже уміркованій ціні. По 
блиші інформації зголошуватися на 
слідуючу адресу.ВЕЛИКИЙ РОБІТНИЧИЙ Andrew Krupa 

10327 —'ЛОЇ St., 
Edmonton. Alta

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ. Lewko Mykytiuk 
1329 Manitoba Ave. 

Winnipeg, Man.
ДЕЩО ПРО НЕДІЛЬНІ ЧИ-МІТІНҐ. Програма концерту надзвичайно 

багата й ріжнородна.
Початок в годині 8.30 вечером. 
Вступ за добровільнимн датками.

(43)ТАННЯ. ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА.
ПОШУКУЮ свого товариша Гри-- 

горія Семенюка Хто знав-би про не­
го, або він сам, хай зголоситься на 
понищу адресх

Старанням Жінвідділу ім. Ç. Мель- 
ничука в Іст Килдонан устроюється в 
субот)-, дня 9. квітня, в салі Укр. Роб. 

{Дому в Іст Килдонан

Вінніпег, Ман.

ДР. ОСИП МЕГАСБуваючи на представленнях і кон­
цертах в Укр Роб. Домі в Вінніпегу, 
я часто чув заклики освітнього комі­
тету до українського робітництва, 
щоб воно брало участь в спільних чи­
таннях. які відбуваються в Укр. Роб 
Доці кожної неділі перед полуднем 

Бував я вже на таких читаннях в 
мншмх місцевостях і мушу щиро ска­
зати, що дуже мало корнета» я з них 
Одначе я постановив собі послухати 
таких спільних читань також і • він- 
няіегськом) Укр Роб. Домі От я й 
пішов.. і не пожалував, бо почув і

НА ЯКОМУ ПРОМОВЦІ ГОВОРИТИМУТЬ ПРО ЦІЛЬ, 
ЗАВДАННЯ ТА ЗДОБУТКИ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМО- 
ГОВОГО ТОВАРИСТВА І КОРИСТИ, ЯКІ ПРИНОСИТЬ 

ЦЯ ОРГАНІЗАЦІЯ ДЛЯ РОБІТНИЦТВА.

Робітники І Робітниці! Приходіть на це зібрання І впи­
суйтеся до робітничої здпоногової організації. Поду­
майте про своє забезпечення тоді, коди єн ше здорові.

ЙДУЧИ НА МІТІНГ КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ 
ТОВАРИШІВ І ЗНАЙОМИХ.

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ. укр. лікар і хірург ство­
рив свою лікарську кан­
целярію по двох - літній 
практиці в шпиталях Ед­
монтону. На листовні за­
пити відповідає по укра­

їнськії. Адреса:
Boom 201, Kitchen Block, 

10164 А — ш Street, 
BDMOHTOH, ALTA.

Waxy I Cheliuk 
262 Simeoe St., 

Toronto 3, Ont.

Цим повідомляється всіх членів й 
членкинь відділу Каналійської Робіт­
ничої Оборончої Ліги в Іст Килдонан, 
що слідуючі збори згаданого відділу 
відбудуться в Укр Роб Ломі в Іст 
Килдонан в неділю, 17. квітня, в год. 
2 30 по полудим

З огляду на те, що є важні справи 
до полагодження, присутність всего 
членства є дуже потрібна. Нових чле­
нів і членкинь радо вітаємо.

ТОВАРИСЬКУ ЗАБАВУ ЗА ЗБІРКОЮ 
РІЧЕЙ НА РОЗІГРАВКУ.!

Забава пічнеться точно в годині 
і 8-ій вечером.

Проситься всіх прибути на цю заба- 
Хто прийде, той певно не пожа­

лує, бо забавовий комітет докладає 
багато старань, аби програма забави 
була багата і вдоволяюча. Кромі ріж- 
нородної програми будуть теж не- 

Комгтет.

ПРОПАВ 24. березня молодий кіт;
волос довгий, мягкий і жовтої краски, 
голова мала, жовті очі короткі лапки, ву 
пушистий хвіст. Хто знав-би де цей 
кіт е, прошу ласкаво повідомити ме-/ 
не, за шо обіцяю дати винагороду.

Joseph Wloch,
1345 Selkirk Ave.(45)Заржд сподіванки.

/


